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Vienybe
Kiekvienas skaitytojas — prenu

meratorius „Vienybes Lietuvininku“ 
gauna per musu redakciją. „Varpą1, 
su prisiuntimu už 1 dorei, ant metu, 
„Szviešą“ su prisiuntimu už 30 et. 
„Ūkininką“ su prisiuntimu už 1 dol.

Rėdystėje galimu gauti se- 
kanezias kningas:

1. ) Lietuvio Sapną už 5 et.
2. ) Lietuvos Istoriją už 50 et.
3. ) Kningas teisybių už 25 et.

PlyiaoūtliPa.. 11 fl. LaMcao
Skyrimai urėdininkų perėjo 

be dalyvumo lietuvininkų, 
kaip visada. Kūrnet kitos 
tautos stropiai rūszėsi apie pa
kėlimą savo garbės, lietuvi 
ninkai nei vieno savo sudžios 
įskvairo], nevat nei konsta- 
belio niekur nemėgina isz 
rinkti, nors Szenandoryje lie
tuvininkų yra palygintinai 
daugiaus, kaip kitokių gaiva 
lų. Isz kitos-gi pusės pažvel
gus turime prisipažinti, kad 
mes neturime ką nei rinkti, 
nes vargiai rasime tarpe savo 
viengenezių nors tokį, kuris 
sudžios urėdą galėtu pildyti. 
Kūrnet tamsus iszeiviai musų 
netikę yra dėl užėmimo vietų, 
kad ir mažiausio mokslo rei- 
kalaujanezių, vaikai jų, pa
liekami be apszvietinio, užau
ga veikiaus į beždžiones pa- 
veidžiais. Neužginamu fak- 
ut yra tai, kad tarpe czion gi
musių ir augusių lietuvių ne
siranda nei vienos pažymios 
žmogystos. Abelnai, czion 
gemaneziąją gentkartę galima 
parokūti už sukiuržėjusią d va- 
siszkai ir dėl lietu vystė* pra- 
pūtusią.

Tokiu budu užsilaikymas!^ 
paezios lietuvystės szitoje žia- 
mėje turės pasiliauti nū tos 
dienos, kada ateivystė isz Lie^ 
tuvos kokiu ten nebūk budu 
bus sulaikyta. Berods, turė 
darni lietuviszkas isz k al as ir 
kitokias tautiszkas įrėdnes, 
m ės galėtumėme tautiszką 
myrį iszvengti, bet kas tas isz- 
kalas mums dūs? Patys lie
tuvininkai iki sziol ne tik kad 

nieko apie tai nesirūpino ir 
nesirūpina, bet dar periszka- 
das daro ten, kur apie jas yra 
pasistengiama.

Nėra svarbiasnio reikalo 
tautiszkame iszeivių gyvenime 
už reikalą iszkahu dėlto-tn 
velytina yra, idant lietuviniu 
kai glaustųsi prie „Susivieny- 
jimou, kuris tą reikalą apsiė
męs yra numaldinti.

Mums raszoma yra: ,,Su 
Prusiszkiais kningininkais jo
kio lodo negalima gauti. Jau 
antras metas esmi raszęs J. 
Jankui reikalūse nekuriu lie
tu viszkų kningų, kurias norė
jau parsigabenti. ; Laiszką 
gavau nū Voskos (raszė varde 
Jankaus), ant kurio vardo ir 
piningus iszsiuncziau už knin 
gas, kurių prekes buvo pri
siuntęs. Bet, nors atraszė, 
piningus priėmęs ir kningas 
veikiai iszsiųsęs, iki sziūlaik 
nieko negirdėti. Szįmet ne- 
iszkentęs atsiszaukiau į V eye- 
r į, praszy damas praneszti, 
kiek kasztūja „Szviesa“ pir
mi aus iszdutoji ir nekurios 
kningutės, kurias norėjau par
sigabenti, ir daugiaus nieko 
o nieko nerasziau, o pažiūrė
kite, kokį man atsakymą da
vė 5 n. „Szviesos“! Veyerys 
ir nū kito czionai vaikino yra 
priėmęs $5oo už kningas, o 
jokios žinios nedūda. < V. 
Daukszys“.

Czion pajudinti dalykai 
daugumui isz musiį yra nusi- 
davę. Dėlto turime savo bro 
liūs Amerikoje gyvenanezius 

’persergėti, kad jie butu atsar
gesni su siuntinėjimu piningų 
Prusiszkiams kningų kup- 
ežiams, nėsa neretai tie ponai 
piningus' priimti moka, bet 
reikalautas kningas jei bent 
Dievas kada atsiųstu! Be to 
reikia czion priminėti, kad 
Amerikos lietuviai prastojo 
vilties ir į drukorius Prusisz- 
kius, nėsa jie žodžio dūto ar 
dūdamo nepildo. Už tai te 
gul tie ponai nesistebi, jei do
snesnė ranka ainerikieczių pa

Isz Lietuvos.
— Pilviszkiai (koresp. 

„Vienybės“). „Szviesa“ (3 
num.) neblogai apraszinėja 
apie kupezystę ir amatus, ku
rie taip szioje gadynėje yra 
mums reikalingi, nės tik per 
jūs galima lietuviams įsigrieb- 
ti į turtiszką medegą. Bet 
kas-gi tam didžiausią perisz- 
kadą daro? Pasiklausykite. 
Senapilės pavietyje Augszto- 
sios Rudos prabaszczius Sztri- 
mas isžbudavojo žydui kar- 
cziamą, į kurią man tankiai 
tropyjosi keliaujant užeiti. 
Szirdį skauda žiūrint, kad žy
das — siurbėlė puikų gyveni
mą daro, o lietuviai pas jį tar
nauja.’ Kitam szinkoriui, Me- 
jeriui vėl toje paezioje vieto
je, tik per upę Viszakį, tas 
pats kuningas paskolino 700 
rublių ant kupezystės girio
mis, bet kokį palukį žydas 
jam dūda? Žydas pats man 
jūkėsi: ,,Ui, baczkutę alaus 
parvežu jam isz Autanavo, 
tai jam ir gana!“ Tegul mus 
lietuvis nueitu pas tą kunin- 
gą pasiskolinti kelis desėtkus 
rublių, tai akis iszkabintu! 
Teisybė, jau taip žydai api- 
ponavojo Augsztąją Rudą, 
jogei visų gyventojų sodybas 
nupirko ir padarė miestelį, o 
vis pasidėkavojant augszcziaus 
minėtam kuningui.

Vilkaviszkio paviete, Did- 
vyžiūse, p. Geisztaras pamu 
ryjo bažnyczią. Ten buvo 
vienas lietuvis, A. M., apėmęs 
pereitą metą kareziamą. Vie
nok kuningas Jūsis per ke- 
lias nedėles keikė bažnyczio- 
je, iki tas neatleidė žydui kar
eziamą. Kuningas dar ir sa
vo ledaunę, kurią pernai žmo
nės isz talkos jam padarė, pa 
vedė žydui dėl alaus laikymo. 
Vienas lietuvis pernai praszė 
p. Geisztaro, kad pavelytu'

siliaus szelpusi žmones^ kurie 
nenori naudotiesi dėl vi^ūme- 
nės gero iszsitikėjimą, padėtą 
j ūsu a.

kromą pas bažnyczią įtaisyti, 
bet ką tas atsakė? — 
Jankelį kareziamoje yra vis
ko, daugiaus nereikia!“

Tai kokie musų vadovai ir 
kokios ateitės galima laukti!

Pereitą metą apie Didvy
žius buvo pasirodęs „Varpas“ 
ir bene pateko į rankas kun. 
Jūsio — tai vėl keikė pra
keiksmu bažnyczioje ant ne
kuriu lietuvių: „kaip tai pa- 
nie napszyklad tokie Lamai 
sermėgiai gali gazietas varto
ti!“ Buvo sakęs isz bažny- 
ežios iszguisęs, bet to daryti 
nedrįso. Tokios tai naujie
nos pas mus girdisi! '

Naumiesczio paviete, Grisz- 
kabudžio parapijoje, taip lie
tuviai ėmė jau su peiliais 
pjauti vienas kitą, kad baisu 
per tą parapiją ir važiuti. Ant 
kelių pulkais stovi su kūlais 
ir peiliais. Szį-met vasarą 
Griszkabudyje tris vaikinus 
užmuszė. Potam tie patys raz- 
baininkai Szukėtūse vieną 
gaspadorių klėtyje užsmaugė 
ir atėmė 400 rublių. Per 
Baltramiejaus jomarką Pil- 
viszkiūse Austinas Ungurai- 
tis isz Barzdų vieną vokietį 
papjovė. Jis dar ir sziądien 
slapstosi, nežino kaip jam isz- 
eis toliaus, vienok piningū- 
tas — dėlto gal ir iszsisuks.

Grykieti^.

— Tilžė (koresp. „Vieny
bės“). 23 d. Spalinio susirin
ko daugybės vokieczių į Til
žės sudnamį, idant pasiklau
syti provos dalykų, kurie jau- 
beveik per 5 metus tęsiasi, 
būtent apie prasudyjimą mu
sų Dro. Bruažio per isz proto 
iszėjusį. Tokio baisumo dar 
sziame amžyje nebus daugu* 
mas regėjęs, kad žmogų, kur
sai nei plėszosi, nei kitus ko- 
lioja, nei kitiems kenkia, per 
iszkadingą visai draugijai vo- 
kiszka juristika iszpažinti 
bando, ir taip tą musų dakta
rą vargina ik valei. Pirmiaus 
buvo per žiamesnyjį sudžią nu
sprendę ii* paglemžę po apie*
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kunyste kokio ten gimnazijos 
mokintojo Nasto, kursai, bu 
damas prieteliumi dr. Brua- 
žio, davė jam tiesas gydyti 
ligonius, o kad jis nekurias 
ligas, iszpažintas už neiszgy- 
ddmas, iszgydo, tai atsiranda 
ligonių labai daug ir isz labai 
toli — tūlas isz Ulandijos ir 
Prancūzijos, ir jo gydiuyczių 
atlanko kokių dienų iki 60 
ligonių, reikalaujanczių svei
katos. Isz tos priežasties įgy- 
jo jis dar daugiaus priesziniu- 
kų tarp vietinių liekorių, o 
tie jį ir geidžia nugramzdinti 
ir velia kiek įgalėdami. Pra 
džių to dalyko reikia ankstes
niame laike jieszkoti; pir- 
miaus nekurie ponai isz ne* 
apykantos, kad dr. Bruažis 
prie lietuvystės kėlėjų prigu
li, bandė jį visaip apskelbti 
teisiu ir neteisiu budu; tie ter* 

•' szikai arba jūdisziai berods 
• buvo isz kilmės lietuviai, bet 

palydėję savo giminystės jau
smus atsidūrė ten, kur apjok- 
tojai silpnųjų, sėdi, užmirsz- 
dami Kristaus žodžių, jog silp- 
nūse randasi šyla iszkentėjimo 
ir tūmi amžina šyla. Tarp 
tokių apjūktojų radosi ir gar
bus gimnazijos mokintojas 
Al. Kurseliath. Dięve dūk 
jam ilgai ligotam pdrgyventi. 
Priesztaraujant paežiam Brua- 
žiui, prisidraugayojo ir didės 
daugybės vokieczių, taipgi ir 
mums pažystabiasis Otto v. 
Mauderode, kursai savo „ Alge-

, meine Zeitungoje“ talpino 
i straipsniui, kaip tai pono Na- 

f sto bei Pipiro; negalėjo tie 
straipsniai būti nežinomi ir 
tiems ponams, kurie ant dr. 
Bruažio isznaikinimo dirbo, 
v. Mauderodei už tai visi lie- 
tuviai szirdingai padėkavoja, 
nės czion jo užstojimas silp
nesniojo man, o ir kiekvienam 
draugui žmogijos, guli prie 
szirdies. Lygi dėkavonė pri
guli ir ponui Nastui bei Pi
pirui už jų nepailstanezių pro- 
cę. Nors galo tos visos klam
pynės nėra regėti, vienok szis- 
tas isz augsztesuiųjų vokie-

czių pradėjo dėl visų lietuvi
ninkų kitaip jausti ir dūmoti. 
Mės, kaipo jo viengeneziaų 
matome muczelninkų suk tokos 
atžagariai vokietinto jų, kultū
ros ii* galime atsekti „tų ke
lių ant Pabalių, bet katras ne^ 
moka skaityti, tas geriaus te
silaiko vieszkelio“. Sutarta 
tapė: į vienų nedėlę turi tei
sybės užstovas Neis parū
pinti jo geneologijų (amžiaus 
bėgį), jo gentis suvokti ir to
lesnį amžių pridūti žiamės su-, 
džiai; turi papraszyti pono 
mokslo minystro, idant tas at
siųstu vienų isztikimiausių 
mokslo žmogų, kuris lieko- 
rystės fakultetų kokios aka
demijos mokina, o tas turi į 
Tilžę parsidanginęs patėmyti 
apie veikimus musų dr. Brua
žio ir tada tik prasidės nū*'- 
prendis, ar reiks, ar ne jį i 
beproczių butų gabenti, idant 
nepadarytu iszkados musų 
draugijai! Tai, vyrueziai, 
kaip valnai gyvenasi po ne- 
abpsoliutiszkai valdoma drau
gija ponų vokieczių! Ar ga
lima dyvytiesi, kad taip be- 
valdant užauga valdžios ne
prieteliai? Apie tolesnį liki
mų to viso veik pranesziu, nės 
tik už vienos nedėlios pasida
rys galas.

tos Scottdale‘je, Pa., sustrai- 
kavo. Abidvi pusės nenori 
pasidėti viena kitai, dėlto lau
kiama yra didelės pesztynės.

— „Census0 arba suraszy- 
mas gyventojų szitos žiamės 
yra jau pabaigtinai atliktas. 
Pagal tų suraszymų randasi 
Suv. Valstijose 62.480.540 gy
ventojų, vienok geriausi sta
tistikai tvirtina, būtent gyven
tojų turi būti 64 milijonai 
mažių-mažiausiai. Visas dar
bas, kurs milijonus dolėrių 
kasztavo, tokiu budu neturi 
beviaik jokios vertybės.

— Valstijoje Vermont, 
miestelyje Whitingham, ran
dasi į patinga sala ant ažero 
Sadavvga. Apima ji beviaik 
100 akrų ir plaukia ant van
denio. Ji neyra suvienyta su 
sausžiamiu nei isz vieno krasz 
tą, o kad tikrai plaukia — tik 
pernai tapė pastebėta prie se- 
kanezių aplinkybių: Painu- 
ryjo akmenines szliužes, idant 
iszkelti ažero pavirszių aut 6 
pėdų, ir kūmet tusias uždarė,
kūmet ažero vandū pradėjo 
kilti — visi pastebėjo, kad ir 
sala lygiai su vandeniu kyla. 
Tada jau aiszkiai pasirodė, 
kad ji yra plaukianti; atply- 
szo nū jos net dalys, 2—3 ak
rus apimanezios, ir plauko sav 
skyrimai. Ant salos randasi 
labai daili girutė.

— Statistika parodo, jogei 
2000 žmogysezių kas-met szi- 
toje žiamėje prapūla, tarytum 
žiamė prasivėrusi jas praryja. 
Tūli isz jų atsiranda, bet di
desnė dalis pasilieka nežinėje. 
Neseniai tokiu paslaptingu 
budu pragaiszo S. S. Conant, 
rėdytojas laikraszczio „Har
pers Weekly“ New Yorke. 
Jis turėjo szimtus prietelių, 
puikų palocių ir gerų pamili- 
jų — vienų dienų pragaiszo ir, 
nežiūrint ant atydžių pajiesz- 
kojimų, ant kurių nesigailėta 
nei darbo nei piningų, jis ne
yra surastas.

— Rinkimai valstijų urėdi- 
ninku isz^pūlė daugiur ant de
mokratų naudos.

Isz Kitur.
— Silv. Valstijos. Sziūse 

metūse buvo laikomi aut ame- 
rikiszkojo kontinėnto net du 
moteriiį kongressai. Vienas 
buvo atliktas priesz 5 mėne
sius Wasliingtone, kitas-gi ne
seniai dar Toronto‘je, Kana
doje. Pastebėtina yra toji 
įpatybė abiejų szitų kongres- 
sų, kad moterys visai mažai 
apie polytikiszkas tiesas dėl 
savęs sznekėjo. Vietoje to 
daug sznekėta buvo apie mo- 
raliszkų bei intelektualiszkų 
auginimų.

— Deszimts tukstanezių 
darbininkų, vartojamų prie 
minkytųjų * anglių iszdirbys- 

’ — New Yorko firma Bai
liu, Joseph Co padavė su- 
diszku keliu skundų, kuriūmi 
protestavo]a priesz uždėjimų 
augsztų akezyžių ant nekuriu 
tavorų isz tos priežasties, jo
gei McKinley‘o bilVius 
neyra įstatymiszku, nėsa die
noje jo užtvirtinimo, nesirado 
tiesa reikalaujamas komplėtas 
senatorių. Akyva tai bus 
prova!

— Pereitų subatų atėjo isz 
Londono telegramas, piane- 
szantis žinių, jogei kardino
las Rampolla rūpinasi apie tai, 
idant popiežius iszleistu edik
tų, uždraudžiantį rinkimų 
piningų ant airių tautiszkųjų 
reikalų. Amerikos airiai be 
abejonės yra geri katalikai ir 
visame kame lenkia galvų 
priesz popiežių, vienok jie yra 
podraug ir valnybę mėgstu 
patrijotai, troksztantiejie isz- 
valnyti savo tėvynę nū anglų 
terionybės; dėlto nebus dyvo, 
kad jie ant tokio uždraudimo 
visiszkai nepaisys.

— Vidurinė Amerika. 
Žmonės Vidurinės Amerikos 
neparangus — raszo vienas 
keleivis — būriai gyvena 
praktiszkoje vergystėje, už
dirbdami 12 centų ant dienos. 
Jie niekad neragauja mėsos, 
jų vyriausias maistas yra pu
pos ir turkiszkiejie kviecziai. 
Gražesnių moterių už ežio- 
nykszczias asz niekur neina- 
cziau. Vienok ir jos, lygiai 
kaip ir vyrai, yra neapsako
mai tingios ir prispirtos gy
venti už keletu centų ant die
nos^ kūmet praszaliecziai tur
tus padaro eksploatūdami 
gamtinius turtus szalies.

— Kuningaiksztis Jonas 
Salvador, kapitonas laivo 
„Sanct Margarethe“, iszplaukė 
11d. Liepos mėnesio isz Mon
tevideo ir turėjo pribūti kitų 
mėnesį į Valparaiso. Tūmi 
tarpu dingo be žinios ir isz- 
siųsti dėl pajieszkojimo laivai 
^ugrįžo neradę nei pėdsaku.
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— Brazilija. Naujiejie į- 

statymai žiamės daro civilisz- 
kas ženybas prispirti nomis. 
Ženybos, padarytos ne pagal 
tūs įstatymus, neturi vertės. 
Jaunavedžiai turi užmokėti $1 
sudžiai ir 50 c. klerkui, jeigu 
ženybos yra atliekamos sud- 
butyje, ir dvigubai tiek, jeigu 
jos nusklūda privatiszkūse na- 
mūse. Giminės pirmosios ir 
antrosios eilės, merginos ne- 
turinczios 14 metų ir vaikinai 
neturinti 16, negali ženytiesi. 
Naszlės negali isztekėti nesu
kakus 10 mėnesių mirus vyrui. 
Civiliszkos ženybos gali būti 
papūsztos bažnytinėmis apei
gomis.

— Dom Pedro, ex—cieso
rius Brazilijos, davė žiuią, vai 
džiai Rio de Jeneiro‘je, jogei 
iszsižada ant visados prieka
bių prie karūnos, vien tik 
trokszdamas, idant jam butu 
pavelyta pargrįžti į numylėtų 
tėvynę ir pabaigti ten lieka
nas jo gyvenimo.

— Maskolija. Valdžia pa- 
sirįžo pradėti nutiesimų Sibe- 
riszkojo geležinkelio be jokio 
atidėjimo ant toliaus.

Apicierius Schmidt, pra- 
sudytas už iszdavimų plianų 
Kronsztadto gintuvės vokie- 
ežiams, tapė pakartas.

— Sargyba visūse caro pa- 
lociuse yra padidinta. Jokis 
žmogus neyra prileidžiamas 
prie Aniczkof, žieminio caro 
palociaus. Gelžkelių stotės 
tarp Peterburgo ir Gatczinos 
yra sargiai saugojamos. Ke- 
leviai yra kratomi mažiausiai 
progai pasipynus.

— Korėspondėntas Londo
no laikraszczio „Telegraph“ 
telegrapūja isz Peterburgo: 
„Vidaus minystėrija apturėjo 
pasibaisėtinas žinias apie stovį 
szalies. Kalėjimai yra pri- 
kimszti suimtiniais, daugiau
siai jaunūmene, prie augsz-' 
cziausių slūgsnii| draugijos 
prigulinczia. Įnirtimas priesz 
valdžių smarkiai auga. Pade
gimai ir susirėminai valscpio-

nių su kareiviais nusidūda la — Pranrazija. Pasiunti- 
bai dažnai“. nių Bute p. Moreau padavė

— Isz Sibėrijos raszo į Lon
donu: Būrys iszguitinių po 
kareiviszka sargyba pribuvo 
į miestų Jakutskų. Du kal
tininku, kuriedu skundėsi ant 
blogo apsiėjimo sargybos, ap
turėjo po keliolikų nagaikų; 
kiti surakyti likosi. Kad ugi

įneszimų, idant szlėktiszkų 
titulų nesziotojai mokėtu 
padotkų. Ir taip, prastasis 
szlėkta turės mokėti 500 fran
kų, baronas 5000, grovas 20. 
000, margrovas 30.000, kunin- 
gaiksztis 100.000. O

visi jų protestai nepadarė jo- Monaco — yra tai ma
ldos įveikmės, dėlto jie susi- žytė republikė, ant tarpžiami- 
burė, užpulė ant kareivių, su- nių marių kranto gulinti, gar-1 
muszė jus ir vyresnyjį patiesę singa kaipo vieta, į kurių isz 
skaudžiai nupliekė nagaika. visos Europos bagocziai šuva-1 
Palikę apraszymų savo kentė- žiuja kortomis loszti. Apie 
jimų, iszbėgo į pustynes. Gu- draugystę užlaikanczių gar- 
bernatorius iszsiuntė kareivius singa loszimo narna Monte 
paskui jiis, ir 2 pabėgėliu tapė Carloje „Journal de Marseil | 
užmusztu, o penki sugauti. neseniai padavinėjo ilgų

— Žydiszki laikraszcziai | vertynę straipsnių. Uždėtoji! |

gazų. Dideles kariumenes 
galima tokiu budu ant kelių 
adynų užmigdyti ir miegan- 
cziame stovyje* nuginkldti ir 
į vagonus sudėti. Tauta, kuri 
pasinaudos radyndfnįs Dr. Ju- 
nemano galės tapti valdonu vi
so svieto, tycziodamasi isz ne- 
rukstanczio parako, Kruppo 
armotų ir Gefardo karabinų. 
Vienok kas pasidarys, jeigu 
tasai iszradimas pareis į visti- 
meniszkųjų vartonę? Priesz 
norų lenda ant mislies pasaka 
apie miegantį karalaitį. Dr. 
Junemano iszradimas yra dar 
tumi ženklyvas, jogei nedaro 
jokios skriaudos žmogaus or- 
ganiznfui.

—r Tu-rk^ja. Isz priežasties 
pasirodymo revoliucijiszkos

aprokūja, jogei prie caro A 
leksandro III tapė iszvaryta 
isz Maskolijos 270.000 žydų.

— Sumai (Finlandiecziai) 
rengia visūmeniszkų protestų 
priesz maskolinimų jų. Visi 
gyventojai didkuuingaiksztys- 
tės pasiraszys po adressu, ku 
ris bus Maskolijos carui įteik
tas. Adresse tame busę iszro- 
dytos visos nelabystės ir priesz- 
taravimai naujų įstatų, paly- 
tinczių stirnų įrednes, per ca
rus prisiegomis užtnrtintas. 
Dėl sudėjimo to adresso bus 
suszauktas abelnas susirinki
mas žmonių, iszrinktų tokiu 
budu, jogei kožnas kaimas 
iszsiųs savo reprezentantų* 
Adresse busianti iszreikszta 
„tvirta viltis,“ jogei caras ne
pavelys skriausti savo isztiki
mus žmones.

— Belgija. Darbininkisz- 
ki susirinkimai buvo laikomi 
9 d. sz. m. visoje valstijoje 
dėl įvedimo 8 adynų darbo 
dienos ir visatinos balsavimo 
sistėmos. Daugelis kalbėtojų 
velyjo žmonėms apszaukti re 
publikę. Piningai buvo ren
kami dėl pradėjimo didelio 
straiko. Revoliucijiszkos 
proklamacijos tapė iszmėtytos 
visur.

loszio draugystės yra E. Blanc' proklamacijos Armėnijoje tur- 
isz Marai 1 įjos. Kūmet jis ap- kiszkoji valdžia uždraudė vi- 
turėjo pavelyjimu uždėti namų sokius armėnų susirinkimus.
loszio, Monaco buvo plika Lygiu budu ir tau tisz kasis ar - 
Ūla, nors labai dailioje vietoje menų senatas yra uždarytas.
esanti. Sziųdykszczių Mona- Szimtai yra jau surasztavotų;
cos republikę sutvėrė per tai I tarp tų randasi ir M. Urpia- 
loszio draugystė. Draugystė ' rian, sųuarys senato ir rėdy
valdo turtų, iszneszantį netoli 

1100 milijonų frankų.

— Italija. Crispi ir Cap 
rivi susivažiūs neužilgo Itali
joje. Vokiszkasis kancleris 
nori pažinti tų garsųjį Italijos 
dipliomatų ir pasirodavoti a- 
pie nekurius polytikos daly
kus. Austrijos i n try gos daly
ke sugrųžinimo Popiežiui avie 
tiszkos galybės tapė labai pas
tebėtinos ir daro baimę kaip 
Vokietijai, taip ir Italijai. 
Sūkalbiai taip Vadinamų 
„irridentistų,“ pasistengen- 
ežių suvienyti su Italija pie
tinį Tyrolį ir Istrijų, lygiu bu
du daro didelį nepakajų -szi- 
toms valstijoms. Paskutinia
me laike vis dažniaus dūdasi 
girdėti, jogei sutikimas tarp 
szitų trijų valstijų pradeda 
irti.

— Austrija. Dr. Junemau, 
Viennoje, iszrado ginklų, ku
ris, spusteliant gaidį, vietoje 
kulkos, iszdeidžia užmigdantį

tojas laikraszczio „Arevelk“.

Istorija Amerikos 
KOMMUNU,

{Tąsa.)
Fourieristai.

Noyes, o paskui jį ir 
Semlerds, tvirtina, būtent Fou- 
rieristų subruzdimas yra nie
kas kitas, kaip tik reakcija 
aut Oweno kommunistiszkų 
pasistengimų. Ir isz tikro, 
associjacijos, per Fourier‘o 
szalininkus uždėtos, neturėjo 
savo pamate principo kommu- 
nistiszkos turto savybės; buvo 
jos — kaip til met sakoma bu
vo — socijalistiszkos, o ne 
kommunistiszkos. Tųjų „re 
akcijų“ paminė.tiejie istorikai 
stygavoja dar tūmi, jogei dar 
pirm didžiojo Fourieristų su
bruzdimo Amerikoje buvo 
mėginama uždėti kommunas, 
neturinezias savyje jau visisz- 
kai kommunizmo. Pagal mu
sų supratimų nebuvo tai vi- 
siszkai reakcija, bet tik kou-t
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sekvėncija tūlos evoliucijos, 
kurią anūmetinė pramoniszko- 
ji technika perbuvo Ameri
koje, lygiai kaip kad ir Euro
poje.

Kapitalistiszkiejie ėkono- 
raistai ii istorikai nenori pri
pažinti tos buities, jogei soči- 
jalizmas, koliai jis buvo tik 
tėorija, o įpatingai utopijisz- 
kasis socijalizmas, padarė 
vieszpataujancziam sziądien 
už vadui neapsakomas geradė- 
jystes. „Industrijalizmas“ St. 
Simon4©, associjacijos Fourie- 
r‘o,etc. ar gi vis tai nebuvo 
suglaudimu ir suformulavoji- 
mu tūmetinės ėkonomiszko- 
šios evoliucijos, vedanczios 
link kas kart auganczios kon 
centracijos iszdirbystės, link 
kas kart nusitobulinanczio pa
dalinimo darbo, link kas kart 
didesnio paczėdnumo iszdir
bystės kasztų? Jeigu sav ge 
rai iszaiszkinsime tą ėvoliuci 
ją, tai lengviai suprasime, ko 
dėl ir reformatoriszki protai 
ketvirtos deszimties metų lab- 
jaus mėgo kovoti po papar- 
cziu Fourierio associjacijų, o 
ne su O wen o kommunizmu.

Kas-gi atsieina pereitinės 
gadynės tojo Oweno kommu- 
nizmo į socijalizmą Fourier’o, 
tai pridera pasergėti czion tai, 
jogei ir pats O wen as tikrąjį 
kommunizmą laikė už jieszki- 
nį, pasiekiamą tik pėr laip- 
sniszką prigatavojiraą žmonių.

Nors Fourieriistų subruz
dimas turi visur 'savyje vieną 
abelną pažymę, tacziaus nega
lima yra parokūti visas Fou- 
rieristų kommunas už vieno
kias, kas atsieina jų tendenci 
jų. Visiszkai skyrium stovi 
Jozua Warren, skelbiantis 
„pilnavaldystę individuuraų“. 
Ale pilnavaldystė .Warreno 
buvo revoliucijiszka; nepripa
žino jis individualiszkos savy
bės. Warren‘as, sąnarya

„Ne.w Harmony“, prisistebėjo 
į visus nesutikimus, kurie pa
tiekė smertį toi kommunai. Re
gimai paliovė jis tikėti į kom- 
munistiszką organizaciją ir 

das turėti turi, ant tiek pat 
buvo sukomplikavotas jieszki- 
nysir Adino Ballou,patrijarko 
kom m vinos Hopedale Massa
chusetts^. Ant draugijos jis 
žiurėjo, kaipo ant kombina
cijos įvairių socijaliszktį orga
nizacijų; keturios veislės 
kūpu, minėtinai: parapija — 
bažnytiszka kūpa, kiemas — 
administracijiszka ir teritori- 
jiszka kūpa, akcijiszki susi- 

i draugavojimai, besistengentie- 
! jie prie sutikmės kapitolo su 
darbu, galiausiai kommunis- 
tikiszkoji kūpa — visos jos 
gali anot Ballou rastiesi* vien
kart. Tos veislės suvienytos 
kupos sutveria valstijas (kan
tonus), tautas, galiausiai bro- 
liszką susivienyjimą tautų, re- 
prezėntavojamą per visasvie- 
tinį kongressą. Ukėsai, kurie 
sutveria tą draugijinį užvadą, 
yra paskirstyti į septynes ka
tegorijas, pradedant nū „pri
imtųjų šunų“ iki- „tėvų ir mo- 
tynų Izraėliuje“.

Hopedale, uždėta 1842 m., 
turėjo būti viena isz skaitlin
gų kūpu, per Ballou projėkta- 
vojamų, ir turėjo neszioti var
dą „Fraternal Community 
No 1.“ Ballou pasergėjo vie 
nok, jogei No 2 ne taip leng 
vu yra įsteigti, dėlto praminė 
ją „kloniu vilties“. Uždavi
niu jos buvo mieriai treczio- 
sios kategorijos kūpu, t. y. 
sutikmė darbo su kapitolu; 
175 sąnariai turėjo gyventi 
harmonijoje, bet staigu vienas 
isz jų, nekoksai Draper, nu
pirko visas akcijas ir uždavė 
jai smertinį smūgį.

Didesnė buvo Northcnnp> 
ton Associacion taipogi Mas
sachusetts4 e, įsteigta pradžio
je per 10 sąnarių. Valdė ji 
500 akrų žiamės, szilkų pa- 
briką ir kitokius įtaisus; pre
kė iszneszė su virszum $150. 
000, kurių du treczdaliu tapė 
užmokėti uždedant kūpą. Su 
virszum 220 sąnarių prigulėjo 
prie szitos kupos, kuri po me
tų gyvavimo perėjo ant kelio 
grynojo kommunizmo. Kū

pos valdžia negalėjo pasigirti 
savo apsukrumu; nežiūrint 
ant iszstojirao kelių sąnarių, 
kurie iszsineszė drauge ir įmo
kėtus piningus, užpirkti tapė 
nauji plotai žiamės, užtraukta 
naujas skolas, kuries ir patie
kė kommunai yrį.

Laimingesnė buvo kommu
na Skaneateles^ New Yorko 
valstijoje, uždėta 1843 m. per 
Collins‘ą, vieną isz energisz- 
kiausių tūmetinių agitatorių 
panaikinimo nevalninkystės. 
Tikėjimo iszpažinimas uždėto- 
jaus buvo grynai kommunis- 
tiszkas. Atmetė jie religi
ją, savastį, ženybas ir valstiją 
tokią, kokią matė už rybų savo 
sėdybos. Prieszinosi jie priesz 
mokesezius, dalyvystę su duse 
prisaikintųjų, kareiviszką tar
nystę, vienu žodžiu priesz visas 
valstijines pareigas; namie j e 
rūpinosi apie gerovę ir tvar
ką. Nū ateizmo, kaipo prin
cipo, turėjo vienok urnai at- # 
stoti. Būdami prieszininkais 
Fourierizmo, gynė jie savo 
principus savo laikrasztyje 
„The communists44. Per 2į 
meto padvigubindino visūme- 
niszką savo turisą, bet toliaus 
užlaikyti kommuną nebuvo 
galima. Iszsiskirstant ne tik 
neturėjo skolių, bet dar kož
nas apturėjo užpelną. Pairi- 
mas įvyko isz moraliszkų 
priežasezių, isz dalies dėlei 
iszvažiavimo Collins*o, paskui 
kurį iszsikraustė szauni krūva 
sąnarių.

Matome isz to, jogei gady
nėje taip vadinamosios reak
cijos priesz kommunizmą, bu
vo uždėtos net trys kupos gry
nai kommunistikiszkos, isz ku
rių viena parodė pusėtinai ge
rus rezultatus, antroji-gi, Ho
pedale, visiszkai tikėjimiszka, 
pergyveno vienok 17-18 metų 
ir nors prasidėjo kaip associ- 
jacija, tacziaus persikeitė į 
kommunizmą vienam metui 
sukakus. . Kas-gi atsieina 
kommunų Warren4o ir Brook- 
fanuos, tai jose galima paste* 
bėti Oweno įtekmę ant tūlų

teorijos jo turi jau anarchis- 
tiszką spalvą; Warren‘as 
norėjo kommunizino, ale be 
organizacijos kommunų. 
„Htopia“ ir „Modern Times^‘, 
kuriose veszėjo ir valnoji mei
lė, turėjo būti įkunyjimu jo 
draugijinių jieszkinių. Po tų 
nenusidavusių mėginimų War- 
ren‘as grįžta į „New Harmo
ny“, kur uždeda kromą, pa
remtą ant tokios papėdės: 
Aprokavo jis laiką, kurį nū 
jo kiekvienas pirkėjas atima; 
atlyginimas už tąjį sueikvotą 
laiką, podraug su preke tavo-
ro, kokią jis pats mokėjo, bu-1 
vo preke, kokią jis ėmė.

Czionai galima pasergėti 
jau principą Fourierio; dar 
reiszkiaus jis pasirodo jo nū-1 
monėse apie apibėgį ta vorų, | 
jo teorijoje apie vequitable\ 
commerce11, kurioje pasaugo- 
jamas yra noras suczėdyjimo] 
darbo draugijinėje ukėje.

Po įtekme Channing4©, Ri
pley 4o, etc. uždėta tapė kūpa 
Brookfarm. Nupirktasis tur
tas pasiliko, visūmeniszku; bu-1 
vo akcijonieriai, kurie ėmė 
produktus už įdėtą kapitolą, o 
ir tokie, kurie gavo atlygini
mą tik už savo darbą. Kon- 
sumpcija buvo sudraugavota, 
vienok kožnas konsumavojo 
ant savo paties rokundos. 
Atlyginimas už darbą buvo 
tūmi didesnis, jūini darbas 
sunkesnis ir nesmagesnis. Iki 
Fonrieriizmui toje formoję, 
kokioje jis veszėjo Ameriko 
je -4 reikėjo padaryti vieną 
tik žingsnį. Pridursime dar 
ir tai, jogei kožnas dirbo kiek 
norėjo ir ką norėjo. Kom- 
rauna toji buvo uždėta per 
žmones „mokintus“, jieszkan- 
czius nuraminimo, moraliszkai 
įdrėkstosios savo duszios. 
Kūmet Brisbane susitiko su 
jais, tai neyra išz ko stebėtie- 
si, kad kommuna ant tų pėdų 
pristojo prie Fourieristų.

Ant kiek uždėtoj ai Rrook- 
formos neturėjo visiszkai isz» 
dirbtos pažvalgos ant formų, 
kokias ateitims geresnis užva



Vienybe
ženklyviausios kūpos; kiek 
buvo smulkesnių — nežine. 
Kožnos kūpos gyvenimas bu
vo trumpas, didumas laikėsi 
tik vieną metą; seniausioji nu
sibaigė po 12 metų gyvavimo.

Per asztūnioliką mėnesių 
Brisbane agitavojo per „Tri
būną“; 1843 m. uždėjo jis sa
vo organą „The Phalanx“. 
1845 — 6 m. pasisekė jam pa
traukti ant savo pusės Chan- 
ning‘ą ir kommuną Brook- 
farm; tūmet laikrasztis „The 
Phalanx“ susiliejo su Chan- 
ningo organu „The present“ 
į vieną laikrasztį „The Har
binger“, kuris 1849 m. tapė 
perkeltas į New Yorką.

Nėra reikalo apsistoti ant 
kožnos kommunos skyrium. 
Likimai jų yra labai vieno
dus; draugystės užperka dide
lius plotus dykos žiamės; sun
kus ir neapmokamas darbas 
yra pradžia kūpu, nusimini
mas ir nesutikimai yra toly- 
mesniais rezultatais; galiausiai 
skolos uždūda smertinį smūgį.

Iszrinkiame keletą svar
biausių. Pirmutine Fourieristi- 
kiszka kommuna buvo Sylva* 
nia Community Pennsylvani
joje. Whilby buvo jos prėzi- 
dėmu, Greely sekretoriumi. 
Uždėta Gegužyje 1843 m. 
skaitė ji 150 sąnarių, kurių | 
buvo vaikai. Kūpa, sudėta 
isz jaunų ir karsztų szalininkų 
Fourierizmo, tarp kurių di
desnėje dalyje buvo meiste
riai, per du metu stropiai dar
bavosi ant 2.400 akrų nevai
singos žiamės. Skolos ir ne; 
pasivedimai užmuszė ją.

TrMmll Phalanx tapė už
dėta Ohio‘je pradžioje 1844 
m. ir turėjo, apart 1.500 akrų 
žiamės, malimus ir gelumbių 
pabriką. Skaitlius sąnarių, 
kuris pradžioje iszneszė 140, 
urnai pakilo, o 1845 m. buvo 
jau 250. Visos žinios liudy- 
ja apie nepaprastą stropumą 
sąnarių, kurie dienomis ir 
naktimis procevoja ir stengia
si padidinti savo turtą. Vie
nok jau 1847 m. kūpa ban-

sfėrų amerikiszkosios draugi* 
jos, įtekmę, kuri neįgyjo sav 
szalininkų isz sykio, ir per tai 
turėjo ilgainiu pavesti savo 
dirvą Fourierizmui, kaipo 
daugiaus atsakancziam tume- 
tiniui pietoj i muisi pramonės. 
Dar sykį primename anąją 
pramoniszkosios . technikos 
evoliuciją, kuri nusidavė tu- 
met, kada Fourierta mokini 
mas įgyjo sav gruntą Ameri
koje. Szitoji pasarga pakak
tinai iszaiszkina priežastį, dėl- 
ko taip vadinamųjų associja- 
cijonistų agitacija taip giliai 
szaknis suleidė.

Didžiausiu pasekėju Fou* 
riero Amerikoje buvo Alber
tas Brisbane, autorius akyvo 
suglaudimo teorijos Fourierta 
„The social destiny of man“. 
Dėl savo tėoriji| pasisekė jam 
laimėti Greely, redaktorių 
laikraszczio „New York Tri
būne“. Brisbane nupirko 
vieną szalį to laikraszczio, ant 
kurios garsino savo numones 
ir tokiu bud u isz sykio įgyjo 
daugybes skaitytojų. Nerei
kia vienok mislyti, kad Bris
bane buvo visiszkai tikru re
prezentantu * Fourierizmo. 
Fourier‘as velyjo tik tada pra
dėti įkunyjimą jo idėjų, kada 
gerai parengta dirva dėl to 
taps, vienok amerikiszkiai jo 
mokintiniai nenorėjo būti taip 
atsargiais. Didžiausią savo 
viltį krovė jie ant sąndarbys- 
tos (kooperacijos) ir dažnai 
tverdavo ją su mažais kapito- 
lais.

Brisbane^ pasekėjai buvo 
dar nekantresni. Kommunas 
įsteigdavo su tuscziomis ran
komis, vydavo dažnai isz smil- 
ežių botagą. Per keletą metų 
uždėjo jie kelioliką kūpu, ku
rių gyvenimas buvo labai 
trnmpas. Ohio‘s valstijoje 
buvo jų 8, New Yorke 6, tiek 
pat Pennsylvanijoje, tiktai 3 
Massachusetts^, tiek pat Illi
nois^, po dvi kūpi buvo val
stijose New Jersey, Michigan 
ir Wisconsin; Indiana ir Iowa 
turėjo po vieną. Tai yra vis 

krutyja. Užmusza ją skolos. 
Pradžioje 1848 m. vėlink ji 
atgyja, bet ne ant ilgo. Tei 
singi istorikai pasakoja, bū
tent žiamė buvusi nevaisinga, 
ir tai ant krėdito paimta.

Žianklyvesnė yra FFMcon- 
sin Phalanx.viena isz svar
biausių kommunų Fourieris- 
tų, uždėta 1843 m. per War- 
ren‘ą Chase, vėliaus spiritistą. 
Anot Chase‘8 nūmonės, drau
gijinė reforma turėjo būti at
likta laipsniszkai, sekanezioje 
eilėje: 1) užvedimas visūme- 
niszkos savasties, 2) užvedi
mas kooperacijos ir teisingo 
padalinimo produktų, 3) su
organizavimas tinkamos iszka- 
lų sistėmos, kuri turi pareng
ti žmogiją dėl 4) gyvenimo 
sąndarbystoje.

Kommuna Wisconsin, sudė
ta pradžioje isz 20 sąnarių, 
smarkiai augo ir trumpame 
laike skaitė jau 180 žmonių. 
Turtas jos iszneszė §27.725, 
skolos-gi vos §600. Dėlto 
nedyvai, kad apart procės ten 
vieszpatavo ir linksmybė; 
muzykė, szokiai buvo kasdie
niniais pasilinksminojimais 
sąnarių. 1846 m. turtas siekė 
§30.000, gryno pelno buvo 
§6.341. Adyna darbo buvo 
apmokama 5 centais, kapita
las davė 6 proc. provizijos, 80 
sąnarių valgė draugėje. Ko- 
žna pamilija galėjo iszmisti 
už 44 centus ir penkias ady- 
nas darbo kasnedėl ant asa- 
bos. Antrasis metinis prane- 
szimas parodo sumažėjimą są-^ 
narių (175), prieaugį turto, 
prieaugį gryno pelno (beveik 
§9.000). Adyna darbo buvo 
apmokama 7io cent.; kapitalas 
turėjo 7J proc. provizijos.
Nemažiaus gražiu yra treczia- 
sis metinis prancszimas, pa
ženklinantis 6} proc. prov»zi- 
jos dėl kapitalo ir 6} cent, 
atlyginimo už darbą. Vienok 
skaitlius sąnarių maži uosi, nu- 
pūlė ant 120. Galiausiai 1849 
m. kommuna suyra. Pasida
linant turtą kožnas sąnarys 
apturėjo, apart savo kapitolo, 
dar 8 prie, dividėndos.

(Dar ne viskas.)

Kiauto ir arklys,
Kiaulė pamačius šalną žirgelį 
Jukties‘ iš jojo pagavo: 
„Ė! tu šiurkštplauki, tu kreivakoji! 
Bjaurus yr‘ paviršius tavo!“ 
Su Inas arkliukas trumpai atsakd. 
Kiaulei, ką garbę jo plakė: 
,,Kas nori kitą apkalbinėti — 
Tur‘ ant savęs pažiūrėti!“

K. V.

Karveliu žigunes. 
(Pagal K. Russą paraszyta.)

Drungni spinduliai saulės 
atvalnyjo jau pievas ir vande
nius nū ledo ir sniego, apsi 
dengė žiamė pavasario žole — 
iszeiname atsikvėpti pilna kru
tinę kvepianezio oro, pasigė
rėti pavasario dovanomis. Pa
kelėje matome ten ir czion be- 
sirūszianczias apie darželius 
moteris; su prakaitūtu darbu 
eina jos į pagelbą palaimin
tam gamtos dosnumui.

Kokį linksmą susirinkimą 
pastebiame tenai, paliai bal- 
tūjantį dvarelį? Linksmoji 
jaunūmenė susirinko aplink 
naują kar vėliny ežią, kuriszią- 
dien taps pirmą kartą atida
ryta. Karveliai, per kelias 
sąnvaites jau naujojoje sėdy
boje laikomi, bus pirmą kartą 
ant valnybės iszleisti. Vienas 
isz berniukų, gaspadoriaus sū
nūs, laiko szniūrą rankoje, i- 
dant atverti dureles, o tėvas 
laukia su bliudu žirnių ranko
je ir berdamas tūs ant žiamės, 

fnori karvelius ant žiamės nu- 
vylioti. Iszalkę karveliai pa
sirodo nedrąsiai ant laktelės 
ir nutupia ant žiamės, bailin
gai apsidairydami į visas pu
ses. Trūksta dar verstinių, 
ta papūszalo kiekvienos gerai 
apžiūrėtas karvelinyežios, isz- 
lenda galiausiai atsargiai vie
nas isz jų, pasirodo ant lakte
lės, o paskui jį iszeina palen
gva ir kiti. Dairosi žingei
džiai per keletą minutų, o pas
kui regisi taisosi nulėkti prie 
savo draugų ant žiamės, ale , 
kur tav! Iszskleidė sparnelius, 
suplezdėjo ore ir su kulkos 
smarkumu atsidūrė augsztai ir



Lietuvniku
skraido aplinkui, tai vienas, i 
tai kitas ragožiumi apsivers
dami. Kaip lengvini vana
gas gali nustverti gražiausiąjį 
isz jų, kaip lengviai gali į dra- 
tą ar bogsztą užsimuszti, bes;- 
vartydami ore! Tumi kartu 
vienok nieko pikto neatsitiko; 
suplezdėjo vėlink ore ir su 
plaoziai iszsklėstais sparnais 
nbsileidžia ant žianiės ir go
džiai lesa šviežiai nubertus 
grūdus.

Nesinori isztikro tikėti, kad 
tas mažutėlis pauksztelis tiek 
sylos turi, jogei per kiauras 
adynas gali po orą skraidyti 
Dėlto tai verstinius vartojo ir 
sziądien dar teyartoja dėl ne- 
sziojimo rgromatų. Senovėje 
augino dėl szito mierio visisz- 
kai (patingą veislę karvelių. 
Yra tai didelis karvelis, kuris 
turi dvigubą navatną szaszą 
ant snapo, taip vadinamas 
'bagadėta-y nū miesto Bagdado, 
knr jį pirmiausiai vartota. 
Sziądien tąjį karvelį vadina 
Anglijoje „letter-carrier“ 
(gromatneszis,) ir nū to tai 
sutrumpinime paeina vardas 
„carrier,“ kurį jam dabar vi
soje Europoje dūda.

Belgijoje, kur auginimas 
pacztoriszkųjų karvelių yra 
pasiekęs augszcziausiąjį laiptą 
tobulystės, yra auginama įpa- 
tinga veislė, suvienyjanti sa
vyje įpatybes visų veislių kar
velių. Pakol vienok papasa-

mo Kristaus. Laike olimpisz-Istiją sugriovė. Aigypte dar 
kųjų szvenczių lenktynininkų’15 szimtmetyje ^uv0 statomi 
prieteliai ir giminės atsinesz- bogsztai dėl auginimo apar
davo karvelius į cirkus; lai- nūtų pasiuntinių, o keliaunin-

. kai naujasniųjų gadynių ten, 
idant namieje kai p‘ir Bagdade, užeidavo ant 

pasilikusiems giminėms ir pa-1 karvelių žigunių. Tarp Per- 
žįstamiems kūmi veikiausiai Rij09 miestų —- Teherano ir 
pergalėjimo žinią, parnesztu. Tauris (Taboris) ir po sziai 
Neraszinėjo dar tūmet groma- j dienai karveliai gromatas no
tų, ale karvelis parneszdavo szioja.
ant kojukių arba sparnelių H Kryžei vystės gadynėse su- 
kokį susznekėtą ženklą, "kaip ninkame lekiantį pasiuntinį 
antai raudoną kaspinėlį ar kąparnyflb»j« kryžeivių^ ir dasi- 
kitą. Pas romėnus lygiu bu- prantame,. 1 « -
du atrandame karvelius žigu
nių tarnystoje. Szitoji ka- 
reiviszkoji tauta vartojo kar
velius dėl paszaukimo pagel- 
bos dėl apgultų per nepriete
lius miestų ir dėl įgyjimo ži
nių apie traukimus prieszinin- 
kų. Isz tik imas ir tylintis tar

mojusioji pusė paleisdavo sa
vo karvelius, i

> j°gei Palestinoje 
vakariu gyventojai pirmą kar
tą su jūmi pasipažino. Tokis 
tai karvelis nusileidė ant kry
žeivių kariumenės, traukiau- 
ežios Jeruzalę iszgelbėti isz po 
jungo turkų. Po sparneliais 
karvelio tapė atrasta gromata 
su svarbiomis kariszkomis ži-

Apie atsitikimą szitąnas atneszdavo toki ūse atsiti- niomis.
kimūse taipgi tik sutartą žen- skaitome „Jeruzalėje iszvalnin- 
klą, kaip antai siūlelį, ant ku- toje,“ poėmojo garsingo Itali-

kosiu apie dideles nū pelnas, 
kokias padarė ir padaryti ga
li pacztoriszkiejie karveliai, 
peržiūrėki ame palengva jų is
toriją, kuri yra labai sena ir 
priegtam akyva.

Ant pirmųjų laksztų bibli
jos užtinkame jau paminėji
mą apie karvelį — karvelį tą 
Nojus iszleidė isz eldijos savo 
ir tasai jam alyvos azakutę 
parneszė snapelyje, kaipo žen
klą, kad vandenys jau nusekę 
yra. Nū tos dienos, kaip ži
note, jau daug tukstanczių 
metų praslinko. Atrandame 
karvelį ir senų dienų Graiki
joje, daug amžių pirm užgimi-
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rio mazgai paženklindavo 
skaitlių dūmų, sukakus ku
rioms užpūlimą buvo rengiama 
atnaujinti.

Tikras karvelių pacztas bu
vo Persų žiamėje pirmiausiai 
įtaisytas. Buvo ten rods jau 
Cyro gadynėje, apie 550 metų 
pirm Kristaus, gerai įtaisytos 
arklių žigunės, vienok jos 
svarbiūse atsitikimose buvo 
per pavalnos, ir vėliaus visisz- 
kai pakriko. Įpėdiniai pra- 
naszo Maliomėto, kurie Vadi
nosi kalifais ir gyveno sostapi- 
Įėję Persijos Bagdade, labai 
rūpinosi apie gerovę savo žia
mės; jie įtaisė 12 szimtmety- 
je, gimus Kristui, pirmutinę 
karvelių žigunę, paišindami ją 
esant geriausiu ir greicziausiu 
pragumu dėl surinkimo žinių 
isz visų kampų savo placzios 
x^lstijos. Kitos rytų valstijos 
sekė paveizdą kalifų, ir vidu
ryje 12 szimtmeczio kalvelių 
žigunės taip paplito rytūse, 
jogei buvo mokama už gerą 
karvelį į 3.000 frankų. Užsi
laikė ten toji žigunė nežiūrint 
nei ant užpūtimo mongolų, 
kurie Bagdadą ir kalifų vai-

jos poėto Torquato Tasso.
Vėlesnėse gadysėse, kada 

karvelių žigunės isznyko ry- 
tūse, regime sparnūtąjį pacz- 
torių Europoje. Laike nider- 
landų vainos jis tapė vartoja
mas prie apgulimo miesto 
Harlem (1573 ir 1574). Vė
liaus dar kupcziai didelių 
miestų HHaParyžiaus, Londo
no, Brusselio davinėjo vienas 
kitam kupeziszkas žinias su 
pagelba karvelių.

Galiausiai tarnystą nū kar-
velio paveržė telegraphas, nės 
ką jis gali atstovėti, pralėk
damas vos 9 — 10 mylių į n- 
dyną, priesz elektriszką ki- 
birksztį, 60.000 mylių į vieną 
sekundą nubėganczią! Prieg
tam kiek visokių pavojų turi 
iszvengti neszantis žinią pauk- 
sztis. Atmainos oro, kaip an
tai lytus, sniegas, arba ūkai 
klaidina karvelį, arba sulaiko 
jo lėkimą; kraujagėringi oro 
paukszcziai, kulka medėjo ir 
kiti pavojai dažnai grasina 
jo gyvascziui.

Karvelis prastojo savo di- 
diają vertybę ir tik mylėtojai 
augino karvelius ■— gromatne-

szius dėlei persiuntinėjimo 
gromatų pažįstamiems ir drau
gams, arba dėl orinių lenkty
nių už dideles laižybas. My- 
lėtojystė toji labai plaoziai 
plėtojosi Belgijoje ir Prancū
zijoje, ir 1870 — 71 met. 

i karvelis — gromatneszis atli
ko dėl tos žiamės didelę tar
nystą. Paryžiaus miestas, ap
gultas isz visų szalių peX pru
sus, neturėjo jokio susineszi- 
mo su gyventojais Prancūzi
jos. Padavimas svarbių žinių, 
ženklų ir plianų kariszkų isz 
attokių szalių buvo negalimu 
daigtu. Tada tai karvelinin
kai Paryžiaus atėjo į pagel- 
bą nusiminusiai valdžiai. Isz- 
siuncziami buvo karveliai o- 
riniūse laivūse į miestą Tours, 
isz kur sugrįždavo su visokio
mis žiniomis. Garsusis fotog- 
raplias Tourse fotographavojo 
ant plonytės popierėlės akia 
neįžiuromas gromatas. Ka- 
dągi tos popierėlės labai len- 
gvios buvo, kožnas karvelis ga
lėjo lengviai parneszti 18 jų, 
nės visos jos vos pusę gramo 
svėrė. Kiek vargo ir pavojų 
turėjo nukęsti szitas pasiunti- 
nys, grįždamas ru telegrama! 
Didesnė pusė tų pauksztelių 
krito aukomis nedorybės žmo
nių, nės isz 354 iszsiųstų isz 
Paryžiaus karvelių vos tik 
100 sugrįžo.

Prancūzijos valdžia pripa
žino dideles nupelnąs karve-
liui ir stato nū to laiko dide* 
les karvelinyežias Paryžiuje ir 
visose savo gintuvėse.

Vadovai vokiszkojo vaisko 
lygiu bndu suprato svarybę 
karvelių tarnystes vainos lai
ke, ir visūse svarbiausiūse 
punktūse įtaisė karvelių žigu- 
nes.

Belgijoje szitoji mylėtojys- 
tė jau nū daug metų klesti ir 
platinasi visose lūmose drau
gijos, Didelė daugybė kar
velininką draugysezių randasi 
toje žiamėje, ir valdžia iszda- 
vusi yra net įstatymą, užde
dantį aeztrią korą už nuszovi- 

‘mą karvelio. Kožną metą ten
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yra įtaisomos su didelėmis lai- 
žyKomis lenktynės karvelių, 
kokios Amerikoje su arkliais 
kad yra daromos. Per atydų 
auginimą įsitaisė ten gera vei
slė, turinti savyje geras įpaty- 
bes visų veislių tų paukszczių. 
Ne vienas gal pamislyjo — ar 
negalima butu laikyti tokius 
karvelėlius ant stogo ir bet-1 
kokiame reikale nusiųsti per 
jūs gromatą pas Joną ar Pet
rą ir apturėti nū jų atraszą? 
Pirksiu sav karvelį, pamisly
jo rasi mano skaitytojas, pri- 
risziu jam prie kojos gromatą

mylių attokumo. Nereikia tų 
lavinimų daryti ūkanotoje 
pagadoje arba žiemos mete, 
nės karveliai lengvini paklysta 
ūkanoje ir vargsta szaltyje. 
Treczią metą mokslas gromat- 
neszio — karvelio buna už
baigiamas. Auginimas tokių 
karvelių abelnai turi būti la
bai atydus. Karveliai tie 
reikalauja įpatingos karveli- 
nyczios, maistas jų turi būti 
geresnis, vandū kas —' dien 
szviežias, karvelinyczia kas — 
dien iszvaloma.

Skaitytojas rasi pamislyjo

Dvarūse savo įpatingai pui
kius miszkus turėjo: senine- 
džiai ir puszys padanges ba
dė savo virszunėmis, o ąžūlai, 
o ilsiai, o kitokių veislių me
džiai !

Tarp tų girių buvo pakri
kas, kurs girioms pridavė mil- 
žiniszką vertybę; tose, mat, 
gadynėje akmeninių anglių 
dar nieks nežinojo.

Ickus užsimanė nupirkti 
tūs miszkus.

Nupirkti? Lengvu isztar- 
ti. Ale kaip nupirkti? Val
dytojas bagotas, kaip Krėzus,

palaiko. Asz gal už pusine- 
ežio, gal už metų ateisiu atsi
imti.

Szviesusis ponas nenorėjo, 
gynėsi, galiausiai apsiėmė ir 
piningus paėmė.

Ickus iszvažiavo isz Pary
žiaus ir nepoilgo ponas apie 
jį užmirszo.

Paryžiuje, kaip Paryžiuje, 
yra daug linksmybių, darosi 
daug pažinezių. Musų mag
natas padarė nevat dideles -4^ 
pasipažino su palydovais na- 
basztininko Napoleono III.

Buvo vis tai gentlemanai,
ir paleisiu jį su ta gromata sav — kokiu budu tasai kar- 
pas Joną ar Petrą. Be abe- velis, uždengtame gurbe už 
Jonės, karvelis iszlėks, vienok kebų mylių isznesztas, gali 
taipogi negali būti abejonės, atitikti savo namus? Dvi įpa- 
kad Jonas ar Petras gromatos tybi jam tai gelbti: asztrios, 
negaus. Nors pripratinimas labai toli matanezios akys, k u- 
karvelio priė gromatų neszio- riomis isz tolo pažįsta daigtus 
jimo neyra labai sunkus, ta- ir jų link lekia ir nepaprastas 
cziaus reikalauja jis pavalno ir prisiriszimas prie gimtinės vie- 
kantraus mokinimo. Perskai- tos. Iszlėkimas būrio tokių 
tykite su atyda, o tikrai dasi- gromatneszių yra labai aky- 
žinosite, kokiu budu lengviai vas. Iszkyla staigu į augsztį 
iszmokinamas buna karvelis ir skraido padangėse aplinkui, 
dėl nesziojimo gromtų tarnys [ pakol neįsitėmyja tolyje ko
tos.

K etvi rtam e mėnesyj e, 
met jauniklis karvelis kupinai 
jau iszsiplėtoja, reikia įdėti 
jį atvejų atvėjais į gurbą isz 
klotą szienu ir pridengtą dang- 

f ežiu, idant prie spakaino tū
pė ji m o jame priprastu. Ta- 

; d a jau galima pradėti lavini
mą lekioti. Pradžioje pride
ra labai tėmyti ant to, idant! 
tie lavinimai butu atliekami 
ant nedidelio tolumo. Dėlto 
reikia nuvežti gurbe uždary
tą karvelį už mylios, ar pus
antros, nū gimtinės vietos ir 
ten jį paleisti. Jeigu pirmu-1 
tinis mėginimas pasivedė, ir 
karvelis sugrįžo i namus, lavi- 
/minai atsikartoja, padidinant 

/ laipsniszkai attokumą iki 3, 4, 
/G, 9, 11, 15, o galiausiai iki ; 

F 20 ir 30 mylių, 
lionių per 30 mylių karvelisllė vaidintuvė; žodžiu, viską 
pirmą metą atlikti negali. An [Dievas davė, nieko nepagab 
trą metą lavinimai prasideda i Įėjo. Apsivedė su duktere 
isz naujo, prasidedant nū magnato, paėmė pašogą dide- 
mylių, o pasibaigiant ant 80j lę ir iszvažiavo į užrubežį.
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kį jam pažįstamą daigtą, kaip 
antai virszunę kalno arba 
bogsztą, kurių link tiesiai stai
gu ir pasileidžia.

Gromatas, smulkiu 
ant plonytės popieros 
tas, reikia apvynioti į 
klijūtą drobę, idant 
szlaptu; pririsza jas prie kojos.

Jeigu kas isz jus norėtu už- 
siaugįti sav tokius gromatne- 
szius, tam asz velyju iszrinkti 

[paprastus laukinius karvelius. 
Jie yra labai lengviai iszmo- 
kinarni ir savo tarnystą pas
kui atlieka kurni geriausiai. 

a;

rasztu 
raszy- 
ploną 
neper-

Ickus.
{IT. Sienkiev)iczia^.) 

Buvo szlėkta ponas, ale po
nas visa burna. Geras krau- 

Didesnių ke-j jas, milžiniszkas turtas, dide

sėdi užrubežėje ir nei mislyja 
pardūti.

Kada kas nenori ką pardū 
ti, tai rodosi, jogei to negali
ma nupirkti. Visokis protas, 
akivaizdoje tokios aplinkybės 
paliauja veikęs.

Taip, visokis, alene Ickaus.
Pamislykit sav, kokia buvo 

nūsteba musų pono, kūmet 
vieną rytą atsiveria puikaus 
kambaino durys Grand hote- 
liuje ant Paryžiaus bulvaro-ir 
įeina — kas? lckus>

Taip, taip. Ickus Paryžiu
je, su peisakais, su chalatu ir 
su purcelėnine pypke, kyszan- 
czia lenktu ei buk u isz užpa-

jo Pono.
— A! tai tu. Ką pasakysi!
— Noriu nū Szviesaus Po

no gauti savo piningus. Pa
sitaiko man geszeftas ant gi
rios. Ech! kokis geszeftas. 
Kokia giria, kitą kartą tokia 
nepasipainios; milijonus pa
darysiu.

Magnatas greitais žingsniais 
vaikszcziojo po kambarį. Stai
gu sustojo.

— Ką? ką?
— Ech, Szviesusis Pone, 

kokia giria! Ce, ce!
— Kam tav pirkinėti nū 

svetimųjų. Pirk nū manęs.
— Nu, jeigu Szviesusi-i Po- 

naa pigiai pardūs....
Pabaigą dasipras skaityto

jai. Psycholiogas Ickus ži
nojo pamatą, ant kurio buda- 
vojo. Ickus buvo dideliu 
dipliomatu, dideliu savo ma-

kalinio kiszeniaus.
Pradžiugo duszia musų ma

gnato. Patikęs Paryžiuje to
kį j,par excellence“ saviszkį — 
kas-gi nenusiszypsotu ir -ne
pradžiugtu? Praszneko:

— Ickau, kaip drūtas?!
!— Pūlu po kojų szviesaus 

Pono.
— Ką tu czion veiki?
— Asz su reikalais, 

kaip kožnas žydas.
Ir kalba plaukė linksmiai; 

galiausiai Ickus sako:
— Asz turiu prie Szvėsio

jo Pono didelį praszymą.
— Ką taip?
— Asz turiu czion du szini

tu tukstahczių frankų, kuriūs 
apturėjau po paezios, po jos 
giminių. Tiek piningų asz 
bijau pas savę laikyti. Czion 
patys vagiai ir razbaininkkai. 
Tegul Szviesusis Ponas jūs

Ot,

nekurie augsztos kilmės, visi 
bagoti, puikus, prakilnus; gy
veno linksmybėse, keliavo, vy
liojo moteris ir medžiojo; va
žinėjo ant lenktynių, loszė.

Ir kaip dar loszė! ,,
Kartą musų viengentis, 

auksu gal pamagintas, o gal 
savo laimikį norėdamas isz- 
mėginti, prisėdo su 
loszio.

Praloszė.
Praloszė 800.000

užmokėjo isz dalies 
ningais, uz dalies Ickaus.

Į antrą, ar treczią dieną pa
sirodo Ickus.

— Pūlu po kojų Szviesio-

jais prie

frankų ir 
savo pi-
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žoje skrytėje vadu. — Laimė
jo milžiniszką kovą, padarė 
milžiniszką turtą ' ir sziądien 
turi didelį garsą tarp tų ypa
tingai, kurie dar turi girias 
dėl pardavimo. K.

la litMszkii iim
Baltimore (kore^p. „Vieny

bės“). Neseniai' tropyjosi 
man netyczia užkliūti į vieną 
karcziamą, kur buvo dailus 
susirinkimas mėsų pilvūtų 
tamsunų. Apie barą apsto
ję traukia visi baltą; degtinę, 
rėkdami: „Gerkiam broliai, 
bus^linksmiaus!“ Bet czion 
jau kiti laiko tolus /už kuprų, 
idant neparvirstu 'nū kojų. 
Po valandėlės atėjo kelios mo
tor iszk ės apsiverkę savo vyrų 
jieszkoti, bet kur taV tie eis 
namon! Reikia dar ant bilijar
do boles pavarinėti, reikia po 
degtinei dar alaus prisitriuby- 
ti, o kada jau visą-protą palie
ka karcziamoje — eina na
mon svyrėdamas. Reikia pri 
minti, kad kartais užeina į vi
sai neprideranezias vietas, 
koktai neseniai dar vienas „a- 
bivatelius“ teisinosi sude už 
savo begėdiszką paklydimą.

Szirdį skauda regint tokį 
gyvenimą lietuvių. Ką galė
tu laiką praleisti dėl apsiszvie- 
timo, tai musiy broliai susiren
ka į karcziamas dėl blevyzgų 
ir apsznekų prakilnesniųjų 
brolių. Czion ėsame valui — 
nebijome nei maskoliaus, nei 
lenko, nei žandaro, turiame 
laikrasztį ir kningų naudin
gų: daug gero galėtumėme pa 
daryti dėl savo gentės. Bet 
kur musų darbai?

Bėda Lietuvai po maskolių 
jungu, vienok ir ten matome 
judėjimą: žmonės sutveria 
paslaptas draugystes, platina 
laikraszczius ir kningas. Kū- 
met žmonės kruta po masko
liaus kancziumi būdami, tai 
ar ne gėda mums vainoję žia 
mėje snausti? Laikas jau sykį 
pabusti ir pamislyti apie atei- 
tę, laikas apsiszviesti ir prasi 

krapsztyti akis, nės jau ir de
vynioliktasis amžis baigiasi — 
o kūmi mės, lietuviai, pasiro 
dysime?— bene tik blevyz
gomis ir nesutikimais!...

K. Adomaitis.

— Baffaloy N. Y. (koresp. 
„Vienybės“).' Kaip yra sun
ku gyventi mums mažystoje 
tarp mus prietelių lenkų [sa
kau mažystoje, dėlto kad Buf- 
faloje lietuvininkų, tokių ku
rie prisipažįsta ėsą lietuvinin
kais, nepriskaitome nei iki 
deszimties, o tie, kurie pramo
ko sziek tiek lenkiszkai, per
mainė savo gražias lietu- 
viszkas pravardes ant ^slcis- 
lciuA ir atsižadėjo suvis nū 
lietuvystės] — parodo szis 
atsitikimas: Pereitoje sąn-
vaitėje vienas lietuvininkas, 
vardu Jūzas Augustinavy- 
ežius, vakare apie 11 adyną 
nuėjo į sziaucziszką kromą 
pučo Duszynskio (1074 Bro
adway). Nemokėdamas len
kiszkai, papraszė angliszkai, 
kad jam parodytu darbinius 
czebatus; neradęs tokių, ko- 
kilį norėjo, iszėjo; paėjęs ne
daugiams kaip varsnas, iszgir- 
do atbėgantį paskui, ir pribė
gęs dramblotas loaferis nusit 
vėręs už rankovės grąžino į 
kromą, tarydamas: „gausi to
kius, kokių nori“, o kada su
grįžo — Duszynskis užpūlė žolynai žydi per
ant jo, kad ta vorą be reika
lo iszvartė ir apdrėbė kono- 
gražiausiais komplementais, o 
kaip lenkiszkns iszbaigė, tą
syk pradėjo angliszkais bi- 
ežiais drapstyti. Augustina* 
vyežius iszsprudęs norėjo eiti 
į kitą kromą, tada pasivyjo"jį 
tas pats pasiuntinys, kuris bu
vo likęs krome, su kitu drau
gu; vėl grąžino atgal, tary
damas: „grįžk neva pirkti, o 
m ės jani dūsime už tai, kad jis 
tavę kėliojo“. Kada Aug. 

i atsakė: „asz nenoriu nei jam 
dūti, nei pas jį grįžti“ — tada 
loaferis, sakydamas, „kad tu 

į jam nedūsi, tai asz tav dūšių“ 
Įtėszkė per žanėlą, isztraukė 

naują parasoniką, kasztūjan- 
tį 3 dorėlius, nutraukė nū pir- 
szto žiedą už 8 dorėlius. Isz 
sisukęs Aug. įbėgo į saliuną 
pilną lenkų, vienok kada pa 
sakė, kas su jūmi atsitiko, visi 
pradėjo isz jo jūktiesi, gundy
dami, kad eitu atsiimti nū 
loaferio savo daigtus, o loa- 
feriai ant ulyczios stovėdami 
szaukėsi pas savę, tarydarni, 
kad turi ką pasakyti. Aug., 
matydamas, kad ne tik už jį 
niekas neužtars, ale jeigu dar 
eis prie loaf erių, tai ir szitie 
padės jiems jį muszti - įlindo 
į kampą galiūno iszjūkiamas 
ir pirsztais badomas nū visų. 
Sėdėjo ilgą valandą, pakol 
loaferiai nenuėjo savais ke
liais. Tada parbėgo namon. 
Ant rytojaus nuėjo su polio- 
mana.s pas Duszynskį pak
lausti, kaip vadinasi jo pasiun
tiniai, bet tas užsigynė, kad 
jis suvis nepažįsta ir nieko ne
žino.

J. Adomaitis.

— Les Angeles, C ai. (ko
resp. „Vienybės“). Szitoje da
lyje žiamės yra labai dailus o- 
ras dėl gyvenimo žmogaus. 
Vasaroje nėra didelio karsz- 
czio, o naktys visūmėt vė
sios. Žiemos nėra szaltos; 
žiemos laike niekad nėra snie
go, dažnai lyja, žolė žaliūja ir 

isztisą metą.
Tiek tik nesmagu, kad czion 
yra labai daug kynų; jie dir
ba visus darbus už tokį pigų 
užmokestį, už kokį baltas 
žmogus negali nei mislyti pra
gyventi. Kaip nueini į kynų 
apgyventąsias dalis miesto, 
tai taip dvokia, jogei žmogus 
negali ten nei valandėlę isz- 
buti. Kynai labai peszvarus 
žmonės, gyvena praseziaus už 
kiaules. Jie užsiima dau
giausiai daržų ir laukų dar 
bais; jiems moka paprastai 
$ 3 ant nedėlios. Tokiu bū
du jie nukerta uždarbius bal
tiems žmonėms visoje Califor 
nijoje.

Szį met czion labai užderė

jo sodų vaisiai ir vynūgės. 
Szio metinis vynas kasztūja 15 
centų galionas; Californijos 
vynas parsidūda po 15 - 75 cen
tus galiomis. Farmeriai verezia- 
si daugiausiai su sodais, įpa- 
tingai daro didelius piningus 
Su vynu. Szitame mieste 
nėra dauginus lietuvių, kaip 
tik asz vienas.

S. A, Gagznas.

Margumynai.
— N'nslcend^s miestas. Ply- 

niius ir Derinus Secundinus 
minavoja salą Cissą, Istrijoje, 
o bažnytiniūse rasztūse1 Aųui- 
leia provincijos 579—679 m. 
net du vyskupu Cissos yra pa
minėtu. Nū to laiko nėra jo
kių paminėjimų apie miestą 
Cissą. Susimezgime su geo* 
liogiszkais isztyrinėjimais tarp 
Grado ir Pola tūli labai akyvi 
dalykai tapė apgarsinti apie 
tą miestą praneszimūse Vien
uos „Mokslų A kad ė m i jos“ ir 
„Geograpiszkosios Draugys
tės“. Anot tų praneszimų 
vietiniai žuvininkai žino vietą, 
netoli nū Kovingo žiburio, kur 
jų tinklai užkliūva už povan
deninių sienų ir isztraukia at
skalas jų. Pirm kiek metų 
naras matęs ant dugno marių 
sienas ir ulyczias. Pradžioje 
szito meto naras .nusileido ant 
dugno marių ir praneszė se
kantį liudyjimą: „Pasiekęs 
dugną marių, asz pasijutau 
Savę esantį antgriuvėuų sienų, 
apžiūrėjęs kurias asz persiliu- 
dyjau, kad tai buvo trobesių 
sienos. Eidamas tolinus asz 
maeziaji visur griuvėsius sienų 
ir ulyczias. Asz nemaeziau 
durių ir langų niekur, kadągi 
tie turėjo būti užneszti žvyrių- 
mi ir smiltimis. Asz aiszkiai 
pasergėjau jūrinę sieną, kuria 
asz nuėjau apie 100 pėdų. 
Tolinus nsz negalėjau eiti, 
nės orinė žarna ir pagelbos 
virvė neleidė man tai daryti. 
Asz negalėjau apžiūrėti sieną 
atydžiaus isz priežastis gilu
mo vandens szale jos“.
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%— Baisingoji Loco žolė. 

Szitas augalas Vakarinėse ly
gumose yra dėl kitų augalų 
tumi, kinui barszkanczioji an
gis dėl gyvulių. Vardas jo 
paeina isz szpaniszkos kalbos! 
ir paženklina beprotystę. Yra 
tai tamsiai žalias augalas, au
gantis mažais krūmais, iszsia- 
kirstęs po visą szalį. Jis pri
guli prie keliaujanczių auga
lų. Tose vietose, kur jis ge
rai tarpsta vieną metą, sekantį 
metą visiszkai isznyksta ir 
nepasirodo per keletą metų. 
Didžiausia įpatybe loco yra 
proto prastojimas tų gyvulių 
iir žmonių, kurie jį paragauja. 
Gyvuliai — mulai, arkliai, 
avys ir galvijai — tolinasi nū 
jb ir nekuszina. Bet žiemose, 
kūmet colis ar du sniego už
dengia žolę, žaliosios kekės lo
co monyja iszbadėjusius gy
vulius, vienok ir tūmet jie

Liūdna Žinia.

Apturėjome liūdną žinią, jo* 
gei Jo Mylista Vyskupas Jū- 
zupas Oliakas pasimirė 28 cj. 
Spalinio Vilkaviszkyje. Pla- 
lesnė žinia bus kitame nume
ryje.

sžaliuasi nū jo. Kada-gi gy-

Gromatnyczia.
— Jialandiiuiy Waterl)urįrie. 

Lietuviszkai lenkiszkiejie prietikiai 
yra pakaktinai iszszaiszkinti lenkisz- 
koje ktiingutėje „Litwini i Polady“, 
o taipogi ir straipsniūse „Lietuvys
tės dabartis, praeitė ir ateitė“ nese
niai „Vienybėje“ talpintose; to dė
lei nėra reikalo iszleidimo kitos 
kningos tame dalyke. „Susivfeny- 
jinio“ mieriai yra iszniszkinti kons-

7>£L SKAITYTOJŲ.
Ant pareikalavimo siuncziame ant 

pažiūros vieną numerį „Vienybės” 
[dykai. Raszant į rėdystę su reikalu 
[reikia pridėti už du centu markę dėl 
atsakymo. Užmokėjusiejie, o nepa- 
kvitavotiejie abonentai tegul atsi- 
szaukia. Raszant. apie permainymą 
adreso, būtinai reikia pasakyti vietą, 
kur pirma laikrasztis ėjo. Pėdystė.

Apgarsinimai.
Reikalauju žmogaus, noriu- 

ežio iszsimokinti krauezystos. 
Pakaktinai darbo ir geras už
mokestis už keleto mėnesių. 
Atsiszaūkti pas TheoD. Briti- 
gan, Water st. Pittston, Pa.

titucijoje.
jvulys kartą paragauja tą au- 
Igąlą — pas jį atsiranda apėti-
į tas, panėszus į troszkimą ai 
! koholio pas girtūklius. Sykį 
paragavęs, gyvulys iszsižada 
nū kitokio maisto ir į trumpą 
laiką visiszkai persimaino. 
Neretai dūdasi matyti loco 
įveiktus mulus vakarinėse ly
gumose, su nuleistomis galvo
mis ir pusiau užmerktomis 
akimis stovinczius. Staig i jis 
pradeda baisingai spardytieji 
ir mėty tiesi į visus 
szonus. Po į veikme loco jis 
mato savę apspiestą visokių 
dvasių ir ginasi nū jų. Gy
vulys visiszkai prastoja protą, 
trankosi, ir po penkių, szeszių 
mėnesių pastimpa. Daugybės 
pasakų vaikszczioja apie ne- 
žmoniszkasias szpaniszkas bei 
meksikiszkas mergas, kurios, 
pavydėdamos viena kitai, nu
girdė savo amerikiszkius mylė
tojus su arbata, kurioje buvo 
įdėtas loco. Du ar trys tokie 
atsitikimai yra praneszami isz 
Texaso beproczių namų.

— »T. N'arJyndui ir penkiems lietu
viams^ Hastings^ Pa. Szirdingai
dėkavojame už gerus velyjimus, bet 
korespondencijos netalpinsime, nėsa 
opie tą niekszą ką talpinti — tai bu
tu didelis pažiaminimas dėl musu 
laikraszczio akyse visumenės. Bacz- 
kauskas priguli prie skaitliaus tokiu 
žmogyscziu, su kuriomis dorus žmo
gus neturi i jokį ginczą įsidftti.

P. S. Wanamie. .Tusu konstituci
jos yra igzsiųstos 27 dieną Spalinio.

Pajieszkojimai.
Pajieszkomas yra Aleksan

dras Tamoliunas, paeinantis 
isz kaimo Jurkoszių Marijam
polės pavieto, du metai kaip 
Amerikoje, gyvena regisi New 
Yorke. Dūki te žinią į rėdys 
tę „Vienybės“.

46—1890.

Užiite Už Laitaszli.
„VIENYBE LIETUVNIKIt”

J. Žalnierauskas Philadą $1,oo
M. Valinczius ,, „ n b00
J. Norbuda Hastings ,J5oo
A. Vieribiskis Springvalley „l>oo 
P. Miller Manchester Ang. v,,2,oo
C. Rubslat Millburn
J. Slaginis Liverpool „150
J. R Miknaitis Waterbury „l,oo

TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokiu lietuviszku 

kningu, k. t.: malda-kningiu, istoriezku, mokslisz- 
ku, daihinin, eztukaunu ir kitokiut kokiu dar ik* 
sziol nebuvo, o parsiduoda už žiamą prekę. No- 
jintiejio apturėti kningu katiliogą raszykite gro- 
matas ir indekite markę už 2 centu del atsakymo. 
Adresas:

Mr. M. Modus, 
P. O. Pox 54 Petraity ]\f ich.

Milaueko Krome parsiduoda szip- 
kortes ant geriausiu ir drueziausių 
akrutu pigiau ne kaip kitur.

Leidžiasi ant lioteryjos

Dėl dvieju pamilt ją su LOTU, 
DARŽELIU, prisodintu medžiu, 
tvartu,< szulinin ir visumi kurni, da- 
vadniai įtaisyti verti $2(X)0. Tikietas 
vieną dolerį. Traukimas bus 17 Sau
sio [January] 1891 m.

Antanas Pavlauckas
M t. (’arm ei, Pa.

Thė Australian Medicine 
Co‘s Great Tonic Blood Re 
medy. Australian Red Weed 
(Australiszkoji Raudonoji 
Žole). Didžiausia kraują 
czystyjanti gydyklė. Szimtus 
ligų pagydė szitoji gydyklė. 
Australiszkoji Raudonoji Žo
lė yra pardūdame kožname 
krome ir aptiekoje.

Krautuves: ant Pu
blic Square Wilkes- 
Barre Pa. i>‘ S S. WHUam 
st r., Yorl^ e.

Mes gyvename gadynėje progres
ses Kožnoje szakoje žmogiszkojo 
veiklumo — prekyboje, dailose, 
mnksluse ir mekanikoje nauji daly
kai yra iszrandami, naujos buitys 
iszplėtojamos, senosios tėorijps nu
griaunamos, pasenėję buktai atmeta
mi. Szitas progressas visūse daly- 
kiise užkliudė žinoma ir aptiekorystę 
su medicina. Pasėkomis to yra toji 
buitis, jogei daug permainų tapė į- 
vesta į gydymą ligų- Daugelis 
gydykliu, placziai vartojamų musų 
tėvų ir daktaru tapė atmestos, kaipo 
nevien nenaudingos, bet neretai dar 
ir kenkianezios. Taip inerkurio 
(gyvsidabris) buvo labai placziai var
tojamas senovėje, sziądien-gi jis yra 
pripažintas už kenkianti vaistą ir jo 
vartojimas yra kaip galint vengia
mas. Tokiu budu, kada sakoma yra 
„musų tėvų gydyklė,“ negalima yra 
visumet aklai į jos gėrybę tikėti. 
Nauja gadynė, nauji reikalai, naujos 
ir gydyklės. Australiszkoji Raudo
noji Žolė yra visiszkai nauja gydyk
lė, grynai augmeniszka ir ant prak
tikos iszraėginta. Raudonoji Gy
dyklą yra patiekta per szios gadynės 
žmones, kuriu mokslas, patyrimas ir 
nagūtumas yra daug toliaus anor- 
sztesnis, ne kaip musų tėvų kad bu
vo. Taigi jie yra daugiaus mokslin- 
gesni patiekime geru gydykliu, nėo* 
musų tėvai kad buvo. Raudo
noji žolė nereikalauja, idant mes ją 
girtumėme, kadągi ją giria kožnas 
vienas, kas tik turėjo progą ją var
toti. Kaip kraują czystyjanti gy
dyklą — ji vargu ras kitą tokią, 
kuri jai galėtu prilygti. Delto-gi 
tukstaneziais ateina pas mus groma 
tos su padėkavonėmis isz visų krasz- 
tų nfi tų, kurie vartodami szitą gy
li vklė iszsigydė nū neiszgydomų per 
metų metus ligų. Neturime vietos 
ezion drukūti tų padėkavonių, dru- 
kūdami jas ant tam tikrų arkuszii, 
Raudonoji žolė gydo sekanezias li
gas: Dusulį, Asthmą, Eczemą, Reu
matizmą, Nerviszkumą, Malariją, 
Neuralgiją, Dispepsiją, Užkietėjimą 
viduriu, pilvo ir inkstų ligas, skro- 
falas, syphilį ir galybę kitų.

Jeigu tavą niekas negali jau isz- . 
gydyti, tada pamėgink szitą gydyk
lą, o tikrai busi sveikas..

MILAUCKO KRŪMAS val
gomu tavoru ir visokiu naminiu dai
ktu randasi ant

Ko . 108 Center st. Shenandoah.
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Pasakojimas
Antano Tretininko.

Parasti Afotiejsm Valawzasiskcts, Vyslcupas Žianmicziiį.

Audrai praslinkus ubagas nuėjo prie gaisro, o paregė
jęs ūkininką negyvą tarė: „Kas tą žino —$ ar manę Vieszpa- 
tis norėjo dar pasaulėje užlaikyti, ar ūkininką pakoroti už 
nemielaszirdystę? Tegul buna Jo szventa valė! Kad bucziau 
tame gyvenime priimtas atsigulęs, užtikro jau nebucziau kė 
lęs.“

Žmonės, iszgirdę apie nemielaszirdystę ūkininko, kuriam 
vardas buvo Jonas, jo priepūlį paskaitė už tikrą koronę 
Vieszpaties. Nenorėjo pagaliaus nei szventoje vietoje laido
ti. Pakasė jį be kuningo sodžiaus kapinėse.

XIII.
Nauji iszmoniai,

Pilypas Brazdauskis, Salantų parak vijos, Nasrėnų sodos 
pasiturįs ūkininkas, metūse 1806 pavasaryje isz Klaipėdos 
parvažiavęs tarė szeimynai savo: „Szitai pirkau Klaipėdoje 
septynias Icartopeles — vokiecziai sako esant jas isz Ameri
kos parvežtas, labai naudingas ir skanes. Mergaite! torielką 
ėmusi sugraižįk vieną — paragausime ir suprasime, ar tiesą 
vokiecziai sako.“ Mergaitė tūjaus sugraižė vieną žalią kar- 
topelę. Pilypas ir visa szeimyna, su druska apsodindami, 
kando, bet praryti negalėjo. Petris sūnūs dar tarė: „Et, ne- 
gut vokiecziai gali jas valgyti, o ne žmonės!“ Pilypas liepė 
dūti kiaulei — ta beriagint vieną sucziaupiojo. Pilypas at
siliepė: „Penkias likusias įdiegkite daržė; kad patys •negalė
sime valgyti, bent kiaules paszersime. Mergaitė tūjaus dar
že pas namą ir sudiegė. Iszdygus, stebėjosi lapams ir laisz- 
kams naujos žolės. Tą pat metą rudenop atvažiavo isz 
Liepojaus vokietis linų pirkti. Tam Brazdauskis tarė: „Pir
kau kelias kartopeles, bet nežinau, kaip su jomis apsieiti. Pa
mokink manę.“ Vokietis apsakė, jogei vėlai rudenyje reikia 
jas rauti; noriant valgyti — reikia jas virti ar kepti, per žie
mą laikyti arba rūsyje arba kamaroje, it batvinius. Pavasa
ryje anksti sėti, bet retai. Pilypas, gavęs rudenyje isz pen
kių bulvių tris deszimtis tris, keletą iszvirino ir visi ragavo; 
atlikusias sėklai užlaikė.

O jogei bulvės yra apvalios, kaip ropės, dėlto ir praminė 
roputėmis. Kitur jas vadina bulvėmis, dar kitur dūlėmis. 
Užrasziau tai, kad butu žinoma, kaip neseniai tas vaisius žia- 
mės įveistu paliko Žiamaiczių kraszte’.

Silkės nū amžių yra pažįstamos ir valgomos Žiamaiczių 
kraszte. Buvo jų žmonės pritrukę nū 1807 lyg 1812 metų,, 
nės prancūzų ciesorius Napoleonas I buvo uždaręs jūres. To
je gadynėje — Rygoje, Liepojoje ir Klaipėdoje už vieną sil
kę reikėjo mokėti po auksiną (15 kapeikų) ir taip dar nevei
kiai buvo gauti. Paskiaus, Napoleoną pamnazus, atsidarė 
jūrės ir silkės atpigo.

Stures sodintas ml 1813 metų atveždavo burliokai į jo- 
markus Kretingos, Plungės, Lūkė*, Varnių, Szaulių ir Kau
no. Bet žmonės jų nepirko ir sakė: „Kas gali valgyti tas 
žuvis, dvokianczias aliejų ir maskoliųTiesą pasakius, ir__  __
lygszioliai (1872 m.) neperka jų ūkininkai. Tacziaus ima priklausė. Visos tos srytės žmonės nedirbo sav bažnyczių.

tas žuvis ponai, klebonai irjkliosztoriūse gavenantiejie.
Stūrės judi ikrai (kavioras) ilgai Žiamaicziūse buvo ne

žinomi. Atveždavo jūs burliokai, bet musų žmonės nedrįsda
vo jų valgyti. Šutais legėjau sziokį atsitikimą: Metūse 
1818 Kalvarijoje vienas studentėlis radęs kningoje, jogei upė 
Volga daug pristato maskoliams labai tinkamo valgio „ka- 
vioro“, norėjo žinoti, kas tai yra per valgis. Iszėjęs isz iszka- 
los, pamatė burlioką su savo vežimu besto viantį prie zomato, 
ir klausė: „Ar turi kavioro?“ Tas atsakė: „turiu!“ Studentė
lis tūjaus pirko svarą, užmokėjo du auksinu (30 kop.) ir ne- 
szė namon. Susiėjo visi tų namų studentėliai, kiszo prie no
sies rado dvokiantį, o nenumanydami kaip reikia valgyti, 
atidavė gaspadinei, idant iszvirtu. Senutė, atgožusi saldžiu 
pienu, iszvirė ir padėjo ant stalo. Visi studentėliai ragaVo, 
bet nei vienas praryti negalėjo. Atidavė szuneliui, tacziaus 
ir tas nelakė. Po to dar ne veikiai ponai pradėjo ti’is ikrus 
valgyti, o žmonės artojai dar lygszioliai (1872 m.) anais te- 
bebaidosi.

Iki 1820 metų Žiamaicziuse nebuvo žinoma Kynų arba
ta; paprastai vadino arbatėle žoleles, liepos žiedus, veronikos 
ir taip toliaus. Tokią arbatėlę gėrė tankiai žmonės seni, ku- 
n ingai, ponai, gulti eidami. Po tų metiį didesnius© miestūse 
pradėjo kromininkai laikyti Kynų arbatą, bet niekas nepirko 
jos svarais. Kam susirgus, ar daktarui įsakius ją gerti, im
davo paprastai tam kartui žiupsnelį už griviną, auksiną ir tt. 
Vos po 1830 metų pradėjo ją gerti perkaltais su kava ar ka- 
kua.

Maskoliai, arbata vartavodamiesi, lyglaiku isz Kynų 
parvežė virdulį (samovarą), kurs musų kraszte su visu nebus- 
tarnas. Regisi pirmą virdulį 1826 metūse parvežė į Var
nius isz Peterburgo kanauninkas Stanislovas Czerskis. Szią- 
dien kožname dvare, dvarelyje, kliosztoriuje, karcziamoje, 
klebonijoje ir prie stiprių ūkininkų jį rasi.

Pirmąjį plentą (szosę) nū Tauragės iki Szaulių pervedė 
garsusis karalius Mikalojus I metūse 1839, o nū Szaulių lyg 
rubežiaus Kurszo 1853 metūse.

Pirmasis gelezinlcelis, nū Kauno lyg Liepoj aus, iszklotas 
paliko 1871 metūsė, Aleksandrui II karaliaujant.

Po to pasakojimo vaikai iszėjo namon.

XIV.
Pilis.

Vos praauszus vaikai susiėję skaitė ir szaukė kožnassavu 
balsu. Tarytum kas ėraiczių būrį be, te, be sakanczii| su
varė. Po pietų Antanas iszvedė jūs pavaikszczioti; vaikai 
szokinėjo, it maži oželiai, sutaisė žąsiną, bet kits kitam žam
bus atplėszė, idant pasiutu sav pilines.

Vakarui atėjus vaikai reikalavo pasakos; szis ir prabylo:
Didi ai senoje gadynėje Ziamaicziai, musų pranokėjai, bu

vo pagonimi^. Neturėjo svietiszko karaliaus, valdė jais aug- 
szcziau.sias pagonų kuningas, vadinamas Kūrėjų — Kūrėjas, 
kurį kiti rasztininkai vadina Krive — Kriveicziu, nieko nū 
žmonių nereikalaudamas. Gyveno mieste Rusnėje. Mieste
lis tas tebyra lygszioliai Prusūse pas sąnteklį upės Niamu- 
no su jure. Po valdžia Kūrėjų —JCurėjo buvo: Prusai, Žia- 

i maicziai, Lietuviai, Kurszininkai, Uždauguviecziai ir Žiam- 
galiecziai su szios dienos Vidžiame. Maskoliai pagaliaus jo
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bet meldėsi ant augsztų kalnią, kūrins gėbėjo iszpilti; todėl 
ir lygszioliai tokie kalnai vadinasi pilėmis arba pilelėmis.

Ant tų pilių pagonų kuningai kurstė be pertrūkio ugnį 
su ąžūlo medžiais; žmonės truputį žiamiaus stovėdami meldėsi 
savotiszkai. Ant galo kuningai sakė stovintiems pamokslus. 
Tas pilės užėmę Žiamaicziai gynėsi nū neprietelių. Taisė 
paprastai pas vandenį, idant turėtu ką gerti.

Lygszioliai Lietuvoje tebyra szios pilės:
I) Pacziame pajūryje supilta ant kfuio didžios kunin- 

gaiksztienės Byrutos, moterės didžio kuuingaikszczio Keistu- 
ežio, o didžio kuningaikszczio Vytauto motynos, kuri gimė ir 
paaugo netoli nū Palangos miestelio.

. 2) Blhtdkalnis^ arba pilė esanti Darbėnų parakvijoje, 
ties Epeliu Tincza, netoli nū Sensų sodos.

3) Plynios kalnas, arba pilė esanti Žarėnų parakvijoje, 
ties upe Mine, kurios jau pusę vandū iszardė.

4) Pilelė Salantų parakvijoje, ties upe Salanta, netoli nū 
* Barzdų sodos. Po szonais tos pilės yra versmė.

5) Anlcakahii^ arba pilė, ant kurios ' senovėje pagonys 
Žiamaicziai degino aukas, tai yra apieras. Supilta yra ties 
upeliu Varline vadinamu.

6) Pilė Skūdo parakvijoje, ties upe Bėrtava, pas sodžį 
vadinamą P atkalė.

7) Pilė Telszių parakvijoje, ties dvareliu p. Goskio, va
dinamu Džiuginėnai,

8) MedžioydliSy augszcziausias Žiamaiczių kalnas, Kalti 
nėnų parakvijoje. Po kalnu yra szaltiniai, Uz kurių gauna 
pradžią upelis Akmina.

9) Pilė, taipogi Kaltinėnų parakvijoje, ties upe Akmi
na, pas sodą Meiriu vadinamą.

10) Girgždu ta, didelė pilė Pavandenės pdrakvijoje. Isz 
szaltinių, po kalnu ėsanezių, gauna pradžią upelis Kražan- 
ežius.

II) Moteraitis^ taipogi Pavandenės parakvijoje, ties aže- 
rėliu, isz kurio gauna pradžią upė Venta.

12) Szatrija^ garsingas kalnas Lūkės parakvijoje.
• 13) Pilė, Kražių parakvijoje, netoli nū sodos Kartiszkių.

14) Pilelė, Nemakszczių parakvijoje, ties upeliu Balcziu, 
arti sodos vadinamos Pabalcziais. Pilė jau ariama, todėl pra* 
gaisz ilgainiu.

15) Pilkalnis, Nemakszczių parakvijoje, ties upe Szeszn-. 
va, pas dvarelį vadinamą Viduklė.

1(5) Pilė, Varnių parakvijoje, ties ažeru Lnksztu, netoli 
nū Gelžyczių sodos.

17) Pilė, tarp Plungės ir Beržono, ties upe Bebrunga, 
netoli nū sodus vadinamos Elžupe.

18) (j-alclinya, pilė ties upe Bebrunga, Plungės parakvi
joje, netoli nū sodos vadinamos Prūseliais.

19) Pilė, Plungėje ties kapais, pas upę Bebrungą. -Kalną 
tą jau aria žmonės.

20) Pilė, Kalvarijos miestelyje, sziądien vadinama kalnu 
szvento Jono.

kauszių ir jūrės sraigių, nors tas miestelis yra atseziai nū jn- 
rės per dvideszimtį mylių.

23) Pilės kalnas, kairiojoje pusėje upės Ventos, sziądien 
apverstas į kapus Papilės parak vijos, nės yra pas tą miestelį.

24) Saldus kalnas, netoli nū miesto Szaulių, ant kurio 
gyvena daugel kirminų.

25) Pilkalnis,, ties upeliu Erdzvilkiu, pas Erdzvilko 
miestelį..

20) Pilė, Kurtuvėnų miestelyje, ant kurios pirma buvo 
katalikų bažnyczėlė pastatyta; sziądien apversta į kapus.

27) Pilė pas kapus Jurbarko parak vijos.
28) Pilė, Kvėdainės parakvijoje, kairėjėje pusėje upės 

Juros; ant to kalno lygszioliai randa žmonės didžius žiedus, 
į karius gali tris pirsztus įkiszti, todėl ir vadina milžimu žie
dais.

29) Pilė, netoli nū Baisogalos miestelio, ant Įielkėr isz- 
pilta, vadinasi dar senaisiais kapais.

30) Onkaimis, ties upe Dubysa, Betygalos parakvijoje. 
Pilė tankiai minavojama senų dienų rasztūse.

31) Gedimino kalnas, Veliūnos miestelyje, supiltas buk 
ant kapo Didžio Kuningaikszczio Gedimino.

32) Pp i tos p i lė, i st į) i 1 ta b ai o j e.
33) Pilė, Kormilavo parakvijoje, ties upe Vilija, pas so

džių Klebaniszkį, isz deszinės pusės Vilijos.
34) Pilės kalnas, apverstas į kapines Kupiszkės parakvi- 

jos, nės yra arti miestelio Kupiszkės,
35) Pilės kalnas, arti miestelio Lietuvos, Papiliu vadina

mo.
3G) Aukmeris — pilė miestelyje sziądien vadinamame 

Vilkmergis, vos ne suvisu sugriuvusi. Ilgainiu nebteks jos.
37) Pilės kalnas, netoli nū miestelio* Szėtų, ties sodžių 

Staige vadinamu. Ant to kalno yra vandū,
38) Pilės kalnas, Užpolio parakvijoje, pas ulyczią vadi

namą Szeimyniszkiais.
39) Pilekalnis, Sudeikių parakvijoje, ties ulyczia Rukle. 

Lygszioliai žmonės tebepasakoja ant to kalno senovėje apie
ras deginę.

40) Pilekcilnis, Sudeikių parakvijoje, pas ulyczią Nalėnai..
41) Pilė, ties Veteikių ulyczia, netoli nū bažnyczios Pa

kalnės.
42) Utėnupilė, supilta Didžiam Kuningaikszcziui Utė- 

n ui liepiant.
43) Braclaro pilė, tarp dviejų ažerų supilta per vokie- 

czius ir maskolius karėje sugautus.
44) Kernavo pilė, ties upe Nėrių arba Vilija. Senovėje 

stalyczia didžio Lietuvos kuningaikszczio.
45) Vilniaus pilė, Vilniuje, paakinus stalyczioje didžio 

Lietuvos kuningaikszczio ir karaliaus.
46) Wetzpile, Semigalijoje, ties upe Dauguva, netoli nū 

miestelio Kopilavo.
47) Piltinė — Kurszo miestas, ties kuriami yra ir kai- < 

n as.
21) Trėnt kalnas, ties keliu vedaneziu isz Tvėrų j Var

nius. Kalnas arba pilėj apaugusi jau su medžiais, užlaikė 
daugelį kapezių, rodanczių,fjogei ežia buvo karės.

22) Pilės kalnas, deszinioje pusėje upės Ventos, pas patį 
miestelį Papilės; kalnas tas vos nevisai jau yra iszardytas per 
vandenį; po jūmi gali kožnas surinkti kiek tinkama varle-

48) Weniz2)ilė — Kurszo miestas pajurėje, vadinamas
sziądien Vindava.

49) Ozputis — miestas Kurszo, vadinamas Azenpot. 
Tame yra kalnas, ant kurio buvo pąskiaus kliosztorius Ber-

(Dar neyiskas^)
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21. KALENDORIUS

1889 meto „ „ „ „
22- KALENDORIUS

1890 metu „ „ .
23.

13
ant

ant
o25 «%

Kolionijoje Holą Parke ir Pulaski,
Galima pirkti žiamę pigiai: 1) Jeigu pirki kas visus ke

lius dėl pirkimo pats savo kasztu apmokės; tokiūsę. atsitiki m ti
se galime pardūti kiekvieną farmą $100 Įtigįaus. Musų ko 
lionija yra vieuintėlė Wiscousine, kuri viską, visus kelius pati 
apmoka, ir tokiu budu mės kas-mėt apie $2000 iszleidžiame. 
2) I-ksziol pardavinėjome žiamę su giriomis, bet jeigu pirkikas 
nori žiamės be giritį, tai prekę jos mės daug numuszamc.

Kas į mus atsiszauks dėl farmų, tegul paraszo kokią žiamę 
nori į<ryti—- su medžiais, ar be medžių ir ar pats nori savo 
kasztu keliuS^szdirbti. 3) Kožnas sklypas žiamės randasi ne 
toliaus per 1^-4 mylias nu senųjų farmų, o tų randasi ten 
jau sziuitai aplinkoje. Dėl mapų ir kitų žinių szauktiesi prie

Tulmuda židu 
Sopulej Motinos Dievvo 25 ct 
Kajp Sumneine nuspa-

10 ct.

Benedikto 
„ 15 ct.

et.

119 W. Water Str Milwaukee, Wis.

15. ) 'Rinalda RinaldinaB n n H
16. ) Dajnoe isz wyeur sarinktus ,, n 75 ct.

e17») Nedorybes Rymo Ciesoriuj hiatorije iez lajko
ponawojimo Netono ,, n ,, 80 et*

18 ) Pnjkus apraszyiuaj tikru aUytikimu iez cze* 
su wajno< 1803 metu ,, ,, n 40 ct.

19.) Witasir Korynna IMstorije lez tajko perse-

20. ) llistorije isz lajko Francuzkos wajnue Afri
koj n n „ 30 ct.

21. ) Prawadnlkas angelskoe knlbos neabdar.
o abdavytae n n §1/25.

2. ) Jurgis Miloalawskifl n „ 80 ct.
3. ) Boleslawas arba antra dilia G enow etos 30 et.
4. Ponas Bartkus „ „ n* 20 ct.

Katras Nori Užsiraszyt

. „VIENYBE LIETUVNIKU”
Ir siųst pinigus už ję, tegul 

eina pas:
Jersey City *. J. ’ Raszkauckas.
Chicago, 111.: BarUomieju

Mahanoy city.: Juozas Milauc- 
kas.

Mahanoy Plane, Pa,: I. Cžera- 
kawicze.

Nanticoke, Pa.: Tamosziu But- 
kewicze.

Pittston, Pa.: And. Tepluszi.
Shenandoah, Pa.: Kazimieriu Ra- 

dzewioziu.
Shenandoah, Pa.: Joną Bobina.
Waterburio, Con.: J. Danisewicze.
Scranton, Pa.: J. Bajorąjti.
Wilkes - Barre, Pa.: J. Czėrnika.
Pittsburg, Pa.: Wincenta Kudžiu.

» Kas reikalaujat© piningi! šittštie į 
užmarę tiesiog į namus, dasižinokit 
pirma pas ALILAUC1TĄ.

2. SENAS ir naujės,
AUKSO ALTORYS pujkej 
apdarytas........ ................. .. $2,75 c.

3. Toke jau ku. pratesuiu
apdaru.............................. $2. 25 c.

4. GARBE D1EWUJ
ant auksztibes pujkej apdarita 
su kabute.............. .. ............. $2,op

5. Toko jau su prastesniu
apdaru..................................$1, 65 c.

6. BALSAS Balandėlės 1,50 ct.
7. SZALTINĖLIS Diewiszkos 

ioskos arba widutinis
Aukso Altorius 1,25 ct. ir 1,45 ct.

8. KANTICZKuk 1,00 ct.
9. HISTORIJE SENO ir

Naujo ižstatimo.su abrozelęis o25
10. historije seno įstatymo o50
11. 150 PSALMU D0WI

DO karalaus pa.wydalo kantyož
kų ir te j p dy deles.......... o75

12. MENUO
Marijos Panos.

13. Pokilis Šzventuju....
14. IŽGULDIMAS meti-

1 niu szwentiu laba j naudinga 
knigele...................

15. GIWENIMAS SZW. 
MARYJOS P........... ..

kąjiti „ ,,
26. Giweuimas

Labro „ „
27 Prisygatawojimas ant

smerties „ „ „ 65
28. Draugija del iszluosawi-

nla dusziu „ „ „ 10
29. Giwenimaj bz wen tu j u

ant wisu metu kožnos dienos pir
ma dalis . 80 ct., Antra dalis 80 c.

30. Lietuviszka GRAMATIKA 
paraižytai kun|go. M. Miežinio 50 ct.

31. Kas yra griekas?
32. Nekaltybė
33. Vartai dangaus
34. Apie buwimą Diewo
35. Senkaus Jurgis
36. Giwenimaj sz wen tu j u
37. Pradže mokslo arba

Elementorius lietuwyszkas su 
grąžejs skajtimajs tiktaj už..o25 c.

38. Sopulej Jėzaus Chris-
taus ,, ,, s

39. Garsas ape bajsibe
: wo sūdo , „ ' „ . ,

40. Girtybė „
41. APLANK1MAS SS.

. SAKRAMENTO..........

Del Draugistu
Lietuwyszku

10

50

20 ct
30

Die-
50 ct.
10 ct.

040 C.

c.
c.

Szwenoziausios
30 ct.
o20 o.

040 c.

o30 c.Knigos pargabertto. 16.WADOWisinD.Qg., oSOo 
ISZ Užmarės, O kuios 17. stebuklai Dievo Szv. Sakra- 
randasy krautuwej e Į 
knigu Juozapo Pauk 
SZCzio, PLYMOUTH, PA.

1. AUKSO 
SZALTINIS

mente...,........ ...  ,
18. MOKSLAS RIMO 

Kataliku..................
> Į 19. ZlNE apie gidima ligų 

ALTORUS, arba | kūno ir duszioa apie lutery ir
dangiszku skarbu '■ KxALWINA...........

3,25 ct., 4,00 ct., Į 20. PALANGES JUZE, 
5,00 ct. ir 5,50 ct. I linksmi skajtimaj..........

o40 ct.

O <b c.

4,50 ct..

Abrozėllai au maldelėmis,
1. Jėzau mano atpirktojau
2. Kalinis Diewiszkas
3. Diewas mano ir wyskas

mano „ „ ,,
4. Ižguldinias L1TANIOS

SZ. MARYJOS P....................
5. PAWEJKSLAS IZGA- 

NITOJAUS su pujke maldele
6. SZ. PANA MARYJA

Szidlawos su maldele..............
7. PAWEJKSLAS SZ. P.

MARYJOS su maldele..........
Daugybė visokiu abrozėlių 

maldelėmis po penkis centus.

5
5

ct.
ct.

10 ct.

o25 c

o5 c.

o5 c.

o5 o
su

1,00

W. Slominskiene 
679 Milwaukee Ave.

Chicago, III.
Paduodu del žines wysu lietu- 
wvszku Draugistiu kad mano krau
tu we j e randasy wysoki dajktaj koki 
tik rejkalingi del draugistiu kajpo 
ta j:
Karūnos su patronu diaugistes 

Juostos
Ženklaj ant krutinės (szar- 

fos.)

Kningos
LOCIJOS SPAUSTUVĖS.

1. ) IliBtorije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy.
tykimaj n n „ „ n - 10'ct.

2. ) Sumyszymae arba bajme tūry dydėles akis
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos

3. ) Konetytucyje del darbininku M
4. ) Historije apie grąžą Magelaną, duktery

lauš isz Neapolo Ir apie Petra karejwi
5. ) UžsyBtanawlk ant to geraj H H
(L) Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 
7.) Du pnjkus apraszymaj apie nedorybę

ir piktą augynimą wajku „ n 
8J Pujkus apraszymae apie Lietuvą n
9. ) Namelis pustfelniko paraezytaa del pujldu

Lletuwniku „ n n H n 75 ct.
10. ) ApiekaDiewo n n f, *, $1,00,
11. ) Senowes apraazymas apie Duktery Filypo

KarejwR> „ iV n 50 ct.
12. ) Juozapas Koniuszewskls arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolius M 50 ct. 
k 13.) Kalexylorius >u pas&koms ir dajnoms 25 ct

o40,c. h.) fezwieea Diewo

10 ct 
kara- 
40ct.
50 ct. 
10 ct. 

. žydo 
$1,00 
$1,o0.

Kwietkos
Paikos del marszol- 

ku, etc.
ka nopigause. Apsteluotus dajktus 
tejsingaj padarau iriszgerausotawo- 
ro. Per septiniolika metu tuo tiktaj 
esu uisyemus ir wysos draugistes del 
kuriu dyrbau wysokius dajktus mano 
darbo ne pejke.

W. Slominskiene,
679 Milwaukee Avenue

Cl^-ioa.g'o, Ill.

AGENTAS no siuvamu
- - - - - - - - - Maszynu- - - - - - - - -
o tejpoB-gl už aeekurawoje NAMUS ir wysoklua 

DAJKTUS no ugnies

B GW1LUAM, upių.
MAIN Str. Ely mouth, Pa,

timo.su
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Polski, Slovenski i Litewski

40 Canal Str., — 142 Division Str.,

Wiraj! duodam jum žino, kad mias parduodam Szifkortes, ant wys 
pacztawu Szifu, už pigeuse preke, sunczem pynigus, katruos jusu priete 
lej gali gaut in 15 dienu, musu kantoro galite susyszneket lietuwyszka 
ir laukiszkaj, atejkite ir matikite, kad mias per 20 metu, su kožnu apsyej 
name tejsyngaj ir gražej, megikite o nesygajlesyte.- Tejpos-gi parduo 
dam tikietus ant wysu geležiniu kėlu Ameryke ir Europoje.

KASTORAS MUSU HAMBURGE IRA TOKIS
S. I. Hersclimann, Teilfeld Str. No. 7-8.

t J. FAXJKSZTXS —-—s=®t=:------
Agentas Lietuwiszkas ir Lankiszkas 

S2IPE0RCZI0 
| *(KART OKRĘTOWYCH)*

i|zzht wysu Kialu Mariomys Ka no pigensc! z
J^JfT’rusyszkąjs gereusejs akrotajs. Sun- 
cze pynigus in wysas szalis swieto, o tej- 
pos-gi ir iszmajno kajpo maskoliszkus, 
prusiszkus, austryjokiszkus, Francuzysz- 

kus ir 1.1.
------------- --------------------------

Lietuwysikas ir Lenkisskas
(GROCERYS)

Wysokiu szwiežiu Taworu.
Teipo-gi parduoda Szipkortes ing 

vysas dalis svieto, ant greicziausiu ii* 
r drucziausiu AKROTU.
p Iszmaino visokius piningus o ir nu- 
g siuncze ing uzmare tiesiok iu namus 
I greit ir pigei.

Tom. Butkiewicziu,
5 Broadway, Nanticoke, Pa.

HENRY I.EES & CO.
Pigiause vieta visame mieste ant pirkimo drapanų del 

vyru, vaikinu ir vaiku, dėlto kad jie visę ta vorą perką ne ant 
bargo tiktai už piningus.

Turime didžiausi skyrių, visokiu kepurių, skrybelu, czeb&tu, czeveryku 
ir szluru, ateikite o datirkite.

Geri maininei czebatai už v 125 et.
Pora dailu szventadieniniu czebatu 150.
Czeverykai po 125, 150, 175, ir 200.

Vienu žodžiu sakant, visas tavoras geras ir galimas patikt kožnam 
prekios tai pigesnioS kaip kituose kloniuose, visam mieste.

Ateikite ir pamegyjrite, o busite kantanti, tiktai ne pamyrszkite nu- 
mero. , .

Henry Lees.
25 — 27.1 JIAINStr., PLYMOUTH, PA.,

Cziene Szipkorcziu.
Isz Europos i Ameryka.
Isz Liverpool, Glasgow, Queenstown, Belfast, London .. $19.00 
Isz Hamburg, Amsterdam. Rotterdam, Havre or Bremen .. $22.50 
Ant gerausu akrotu isz Bremen in New yorka. .$24.00 
Isz Antwerpp in New yorka...................................$20.00
Isz Antwerpo in Philadelphie............................. $19.001
Isz Bremo in Baltimore. ..........................................$21.00

------------------ --------------------
Isz Amerykos in Europa.
Isz New Yorko in Bremen......................................... $26.00
Isz Philadelphios in Hamburgą.............................$22.00
Isz New Yorko in Ant weep a.................................. $22.00
Isz Baltimores in Brema......................................... $22.50
Isz New Yorko iu Liverpool, Glasgow, Jielfast, London.,. .#19.00

Lankiszkos knigos 
maldų, pargabentos 
isz užmarės.

my^lanie............... 1,40 et.
3.) Zloty Oltarz czyli zbidr 
nabožeiistvv dla chrzešcian i 
katolikow............... 1.30 et.

1. ) Westchnienie duszypobo- 
žnej. zbidr nabožedstw i pieš- 
ni z przydaniem Drogi krzyžo- 
wej, Gorzkich žali i psalmow

............... 1,50 et.
2. ) Glos synogarlicy, na pusty• 
ni šwiata tego jączącej, t. j na- 
božne duszy chrzešciadtikiejroz- .

4. ) Oltarzyk czyli zbi6r nabo-
žedstvva dla mlodziežy katolic- 
kiej................................ 70 et.
5. ) Wyborek uaboželistwa dla 
mlodziežy katolickiej.. 50 et.
6. ) Maly zloty oltarzyk dla 
pobožnycli dzieci katolickich 
• ••••••«•••*•.•••••• 4o et.
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Geriauses
Ea^xxlsLioriuLS

WILKES-BARRE, Pa.
Ižduoda szifkortes ant wysokiu akrotu ir in wysas 

dalis EUROPOS. Sunčze pynigus tiesog in NAMUS.
Galima pas ji pasydet pynigus, už kuruos duoda procento 13,00 už 

szimta ant metu.
Lietuwyezkaj, Lenkiazkaj ir Ungarekaj gali eueyezneket, ba prilaiko tam tikras žmonis.

Ne užmirszkite ipacz tie ka giweiiate arti to miesto.

Wilkes-Barre Deposit Savings BANK,

. visokiu vahnmiu daigtu, kumpių, nHHų, cukriaus! v * O , U c? t7 < JT O7
į arbatos, kav*s ir visko, kas tikt užlaikyme gyvas- 
r ties reikaliifkr.i. Taipogi parsiduoda ckebatai, cze- 

verrykai, marszkiniai ir visokie kiti ddngtai. Viskas 
pigiausiai ir didžiausiame pasirinkime.

Plymouth’e ir Edwardsville, Pa.

Tikras Lietuviszkas
KHIAJCTCZTUS
Kas norite turėti puikius parėdus, 

o už pigią prekę, taipo-gi norėdami 
laivakortes (szipkortes) pir- 

y^Sj^-kti, arba pinigus nusiųsti i 
Europą ir į kitas dalis svie

to, atsiszaukite pas:
JONĄ MIELDAŽ,^

Shenandoah, Pa.

lute t u
Salta-ZELeuS.

Alus, visokio gėrymai ir geriausi 
Cigarai. Parduodu taipogi laiva- 
kortes*(szifkertes) anį visokių laivų 
ir siuncziu piningus i visas dalis 
svieto kuo pigiausiai.

JM. TClimeis,
175 North Main Str., 

PITTSTON, PA.

Pirniutyne

UŽEJGA
Del LIETU WN1KU Pas

S_
KINGSTON, PA,

F a b r y k a s Gero ir S w n j J; o

A I a a S
—----------------ari >a---------- ------

W I K A J

SZTORNIKAJ
2^° J ago rejkalaujete in sawo 
KRAUTU WE (KROMA) 

daj ktu in sztora tada pirkite pas

Williamson^ ir Wallaco
210 East Market Str.

WILKES-BARRE PA.
gdB5* Tenaj galima 

gaut ka no gereusiu 
ir szwieZeusiu taworu 
walgomu ir kitonisz- 
ku daj ktu.

Arielka wysokiu,
Alaus gardaus.

Wyno wisokio,
Cygaru ir 1.1.

Ateik Broli pamatykie
Ir to wisko pabandykie.

LIETUWYSZKAS

Wilkes-Barre - - - Pa.
JįC^-Ten možna gaut Lager Beer ir porte

rio isz czisto jawo daritu.

VI. K Vri.VTY.
Turkiszkojo ir liusiszkojo 7'abako 

PABBIKANTAS,
Importeris ir pardavinėtojas viso

kiu tabaku, cigaru ir cigarėtu. Lietu- 
viszki prekėj ai mėginkite mano 
„RUSISZKŪSIUS PAPIROSUS”, 
o nelaikysite kitokiu.

510 Houth Third Str.^
PHILADELPHIA, PA.

Juozo Czerniko
„Kosciuszkfi Hotel"

Užprasząu brolius lietuvius neuž- 
mirszti užeiti pas manę. Rasite pas 
manę meilingą priėmimą. Vynai, 
likieriai, alus, cigarai ir užkandžiai 
visada pas manę kuo no geriausi.
U 8. Canal Str., WILKES-BABBE, 
J'riew L. V. geležinkeldvari.

. DYDELYS KROMAS!

“Turaishing Goods”
—Wysokin daj ktu kaj po taj:—
marszkiniu

wylnoniu
audekliniu

panczeku
petneszu

wyeoldu dajktu kokia tik žmoguj prlrejke.
Gaueyto paa----

Chas. CASPER & Son
103 NORTHAMPTON Str.

Wilkes-Barre, Pa.

Kurerne del zobowos atejgiu 
randasy Bylardas ir Wargonaj 
mt kuriu grajina ticze pasam- 
dity muzykantaj.

Del to kas noryte pralejst links- 
in aj lajką ir atsygert gardaus Alaus, 
Arielkeles parukit geru Cygaru.

-------- Atejkite pas:--------

St. Ramanaucka
Luzerne Borough, Pa.,

UŽEJGA gereuse del Lietu- 
wniku pas

Juozą Zablacka
HAHANOY CITY . PA.

Randasy gera ARIELKA, 
ALUS ir wysoki Likrerej, o 
tejpos-gi CYGARAJ pujkus 
isz Turkijos pargabety o du
rnelis tejp swejkas kad gido 

kosulį.



Vienybe
^ooooo\ooooQooooooooooooooo 0

HI! AIJHTU VE!

i Vienybes Lietuvniku į 
o 132 X£©,ixi. Street,o

g ^—PLYMOUTH, PA.—°
: 

oTaip yra įtaisyta jog gali spausdinti viską, kas tik įo 
odarbą jos priguli, yra EOCNOS MASZINOS, LIT ARŲ0 

visokių didele daugybe, drukavojasi apart

| „Vienybes Lietuvniku,” : 
“visokios konstitucijos, kningos del drau-° 
ogyscziu, apgarsinimai, tykietai gromatoso 
® kvieczianczios ant veselijos ir 1.1. °
o --------  Visokiose kalbose, kaipo tai: ----- ■_— *o
“Lįetuviszkai, lenkiszkai, angliszkai, vo-° 
<>kiszkai, maskoliszkai, italijoniszkai, pran-o 

cuziszkai ir t, t. ®O O
- oooooooooooooooooooooooooo

Andriejus Stankevyczius,
Uždėjo didelę krautuvę visokių naminių daiktų, kaip tai 

Stalų, kėdžių, lovų, veidrodžių (zerkolų) ir t. t.
Taipogi turi didelę krautuvę gražiu ir

ir visokių daiktų atsitikime smerties.
Užsijima pagrabuis už pigiasni ne kad kiti užmokestį. Delto-gi, j®i- 

gu kam prireiks ko, ateikite pas savo viengentį, kuris geriaus ir rupestin- 
giaus viską atliks del jiisu, ne kad sveti mgencziai.

And: Stankevyežius,
Ant Main uly ežios, SHE N AN 1)0 Alt PA.y

Jonas J. Bobina
Agentas no szifkorcziu

AJITi PAJAUIS
OB A.3XTK IERIS

Kas tūry kiek PYN1GU, o norėtu juos patalpint saugio wie 
toje kad jam ne pražūtu, tegul patalpina pas mane BANKOJE.

Tejpos-gi randaay dydele zopoelie wysokiu pynlngu del lezmajalmo, kajpo taj: Ruayjos bub 
lej, PruByezkoe markos, Auetryjokiezkl guldenaj, Francuzyszkl frankaj ir t. t.

Jago katras atsywęža Ibz užmarės PYNINGUS, tuos tejpos-gl permajnau ant ainerykanteku.
Suuozu pyningus in wysas dalis swleto tlesog in namus.

O tejposgi ižduodu SZIFKORTES ant wysu linijų ant pujkeusu ir 
druezeusu LAJWU.

Parduodu szifkortes ant p u j kiaušiu ir drueziausiu LAJWU isz vvysu 
szalu EUROPOS. Ir tejpos-gi galu nueiut pynygus in Europa tiesiog 
ing namus.

Prietaru lajkau dydely RROMA su wysokejs walgomajs dajktajs, 
ka tik namuose gęraj gaspadynej pryrejke, ir su tuo nesygiriu: ba kožnas 
žino. Darbiniu drebužiu ir wysokiu marszkiniu; žodžiu kaibnt wysko ga
lima gaut,

Neužmyrszkite kad mano namas randasy ant uliczes 
Main Numeras 132 szale paczto.

Shenandoah Pa.

I.IETrr'VTSZKLA.S

Wyskas tojsyngaj ejiia 
Ne užmirszkite

ANTANAS PAJAUIS
128 ir 130 Main str. PLYMOUTH Pa.

Laikau gerų alų, cigarus ir
geriausius gėry mus. * Kas 
kartų atsilankys pas. manę, 
tas tikrai neeis pas kitų.

Vincas Szmerauckas,
PRICE B U EG, PA.

uiettt'V’iszk: A.s
Sali-CLxxas

Juzo ALiliauAco,
Szaltas alus, skanus gėrymai, gar

dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei
gos. Praszau brolius atsilankyti 
pas manę.

Jūzas Miliauckas,
MAUANOY CITY.

Pirmutinis Lieluwiszkas Kremas,
Groceries) PITT8T0NE, pripilditas wysokejs taworajsdei zixvnasties, tejp- 
gi ir drapanos del darbi ninku, wyskas ko no geriause parsiduoda pigoj ir 
teisinga j, •- primenu ir ta j jogoj parduodu Abrozus szw., kuigas maldų 

ir historiju; o tejpgi szifkortes ant geriausiu ir drūčiausia lajwu.
Tiktaj ne užmirszkite kad tan wyska gausyte: pas A. TEPLUSZI.

Nr. 177. NORTH MAIN Str. PITTSTON, PA.

S^’Sztaj brolej!
Jago norite geros trajaukos 

gaut, arba užsyrukit kwepenti 
cygara, ta j ejkite tiesiog pas:

Wincenta Bobina
Ant Coal ir Jordan tdieziu^

SHENANDOAH, PA.,
Jis-ira tykras Lietuwnikas ir tej- 

syngas žmogus.

Lietuviszkas Dziegornikas,
Pardavinėja pigiau už visus, viso

kius auksinius ir sidabrinius daiktus, 
kaipo tai: Dziegorelus, Lenaiugelus, 
Žiedus, Špilkas, Revolverius ir t. f. 
Ir prijimu visokius dziegorius ir 
žiedus taisyti už labai mažą prekę, o 
kartais ir už dyką. Pakol eisite pas 
svetimgenezius, ateikite pas manę: 
Kur viską geriau, ir pigiau galite pirkt

Juoz. Roblauckas,
Centre Ace. ISudžios Enoh namuose^

Plymouth, Pcnn’a.


